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Kieleckie Obserwatorium
W Instytucie Fizyki Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego Akademii otwarto obserwatorium astro­
nomiczne. Największy z zakupionych w Polsce w ostatnich latach teleskop ustawia dr Janusz Krywult

G
ło

s 
A

ka
de

m
ic

ki



Spis treści
Wydarzyło się... 1
Refleksje Rektora 2
Wykłady, wystawy, prezentacje, pokazy 3
Non omnis moriar 4
Spod prasy - pisali o nas ó
Pomoc dla niepełnosprawnych 7
Komputer za wiedzę 7
Uchwały Senatu i Zarządzenia Rektora AŚ 8

Koordynatorzy Programu Socrates/Erasmus 
w Akademii Świętokrzyskiej w Kielcach 9
Kielce blisko gwiazd 10
Białe żagle na Mazurach 1 2
Współczesne problemy fizjoterapii 14
„Ptasi Azyl" doktora Wróblewskiego 1 5
Wystawa publikacji, wystawa kartograficzna 16
„Zerówka" nad morzem 1 7
Komisja weryfikuje statut 18
Remont na Leśnej 18
Teoria blisko praktyki 19
Na cztery ręce 1 9
Rok pracy Punktu Interwencji Kryzysowej 19
Trzydziestolecie Wydawnictwa Uczelnianego 20
Badania naukowe nad szkolnictwem 
w regionie świętokrzyskim 22
Inwestycje w miasteczku akademickim 23
Mistrzowie na parkiecie 24
Gaudeamus w Drohobyczu III okładka
Nowości Wydawnictwa Uczelnianego IV okładka

Konferencja naukowa 
w Busku Zdroju

Wydawnictwo Uczelniane
ma trzydzieści lat

Sześć rejsów na
Wielkich Jeziorach Mazurskich

Koszykarze Akademii 
mistrzami Kielc

Zainteresowanie zwiedzających Ptasi 
Azyl w Ostrowie ciągle budzą puszczyki

„Głos Akademicki" - pismo środowiskowe Akademii Świętokrzyskiej im. Jana Kochanowskiego w Kielcach 
Redaguje Kolegium

Redaktor naczelny: Ryszard Biskup
Autorzy zdjęć: Stanisław Chałupczak, Ryszard Biskup, Barbara Skuza, archiwum 

Adres redakcji: ul. Żeromskiego 5, Kielce, tel. 344-20-1 1,604 252 676 
www.pu.kielce.pl, e-mail: rybiskup@poczta.wp.pl

Druk: Zakład Poligraficzny Nowakowski, Kielce

http://www.pu.kielce.pl
mailto:rybiskup@poczta.wp.pl


Głos Akademicki, wrzesień - październik 2003

Wydarzyło się...
Bolesną stratę poniósł Instytut Historii. W rumuńskich Karpatach 
zginął tragicznie wybitny historyk prof, dr hab. Piotr Radzikowski. 
W Radomiu zmarł nagle dr Adam Penkalla. W uroczystościach 
żałobnych w Krakowie i Radomiu uczestniczyła delegacja Aka­
demii.

Wydział Matematyczno-Fizyczny wzbogacił się o unikatową pla­
cówkę badawczą. Na najwyższej kondygnacji budynku przy ul. 
Świętokrzyskiej zlokalizowano obserwatorium astronomiczne. 

Po zakupie projektora w planetarium wyświetlać będzie można 
obrazy nieba.

Na trwałe w kalendarz miasta wpisał się Kielecki Festiwal Na­
uki. We wrześniu odbyło się kilkadziesiąt wykładów, prelekcji, 
odczytów i pokazów prezentujących dorobek naukowy uczelni 
wyższych. Do najciekawszych prezentacji należały te przygoto­
wane przez uczonych z Akademii Świętokrzyskiej.

Oddane zostały do użytku kolejne obiekty z budowanego 
w północnej dzielnicy Kielc kampusu uczelnianego. Do nowych 
pomieszczeń - z przestronną amfiteatralną aulą, dziekanatem, 
studenckim klubem - wprowadził się Wydział Zarządzania i Ad­
ministracji.

Zakończył się kapitalny remont budynku przy ul. Leśnej. W In­
stytucie Bibliotekoznawstwa i Dziennikarstwa wymieniono in­
stalacje. Całkowicie zmodernizowano najniżej położone kondy­
gnacje. Do klimatyzowanych sal przeniesiono zbiory Biblioteki 
Głównej. Urządzono też przestronną czytelnię.
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Refleksje Rektora
W

chodzimy w nowy, kolejny 
rok akademicki. Zbliżające 
się miesiące wypełnione za­
równo pracą naukową i dydaktyczną 

śmiało nazwać można przełomowymi 
Nowe wartości dydaktyczne stwarza 
prowadzona przez Państwową Komisję 
Akredytacyjną weryfikacja poziomu na­
uczania. Pozytywnie zweryfikowanych 
- na pięć lat - zostało osiem kierunków, 
dwa kolejne znajdują się w finałowym 
stadium akredytacji. W najbliższym 
okresie PKA podda weryfikacji kolej­
ne kierunki: filologię rosyjską, język ro­
syjski biznesu, filologię germańską, fi­
lologię angielską, fizjoterapię oraz geo­
grafię.
W nowym roku akademickim ponow­
nie zwiększa się liczba studentów. Na 
wszystkich wydziałach i kierunkach 
studiuje obecnie ponad 38 tysięcy 
osób. Akademia stała się w ten spo­
sób największą w Polsce uczelnią 
pedagogiczną, wyprzedzającą ilością 
zdobywających wyższe wykształcenie 
studentów niektóre krajowe uniwersy­
tety.
Obserwujemy swego rodzaju rotację, 
zmienia się kadra dydaktyczna i na­
ukowa. Odchodzą jedni, przychodzą 
drudzy. Fakt odchodzenia, fakt rotacji 
zobowiązuje młodą kadrę do zdobywa­
nia stopni i tytułów naukowych. Każdy 
pracownik dydaktyczny naszej uczel­
ni musi mieć świadomość, że tylko 
łączenie rzetelnych a nie pozorowanych 
badań naukowych z dydaktyką sytuuje 
go w społeczności nauczycieli akade­
mickich. Każda inna sytuacja to zaprze­
czenie idei szkolnictwa wyższego.
Co roku, obok fali zawieranych umów 
o pracę z uczonymi z innych ośrodków 
akademickich, obok naturalnego pro­
cesu zatrudniania rozpoczynających 
dopiero karierę młodych pracowni­
ków naukowych z uczelni na zasłużone 
emerytury odchodzi grupa profeso­
rów. Zdarzają się też - niestety - dra­
maty. Z ogromnym bólem przyjęliśmy 
w tym roku wiadomość o tragicznej 
śmierci wybitnego uczonego, znakomi­
tego człowieka pana prof, dr hab. Piotra 
Radzikowskiego i niespodziewanym, 
nagłym zgonie wybitnie uzdolnionego 
historyka, pana dr Adama Penkalli.
W nowym roku akademickim roz­

poczynamy pracę w zmodernizowa­
nych, wyremontowanych bądź wznie­
sionych od podstaw kolejnych od­
dawanych przez służby inwestycyj­
ne obiektach. W październiku przeka­
zujemy do użytku obiekt, który osta­
tecznie konsumuje wszystkie potrzeby 
Wydziału Zarządzania i Administracji. 
Będzie w tym budynku dziekanat, sale 
wykładowe, przestronna amfiteatral­
na aula, biblioteka wydziałowa, stu­
dencki klub, kawiarnia. Obok znajdują 
się połączone na wysokości I piętra 
przewiązkami budynki politologii i eko­
nomii. Oddajemy do użytku duży, funk­
cjonalny akademik z 300 miejscami. To 
konieczność bowiem rozwijająca się Poli­
technika Świętokrzyska, ze zwiększająca 
się systematycznie liczbą studentów, 
wystąpiła z prośbą o zwrot dwóch 
znajdujących się na jej terenie akademi­
ków. W tej sytuacji myślimy o dalszych 
inwestycjach - w tym o czteropiętrowej 
przewiązce - poprawiających bazę 
lokalową miasteczka akademickiego 
przy ulicy Śląskiej.
W odnowionych pomieszczeniach pra­
cuje Instytut Edukacji Plastycznej. 
Kompleksowy remont zakończył się 
w budynku przy ulicy Leśnej. Bibliote­
ka uczelniana otrzymała do swojej dys­
pozycji duże powierzchnie w nie wyko­
rzystywanych dotychczas najniższych 
kondygnacjach.
Nowy rok akademicki to także rok 
w którym aktywnie włączamy się w no­
we programy badawcze i programy eu­
ropejskie. Mam nadzieję, że program 
Erasmus/Socrates obejmie uczelnie, 
pracowników naukowych i studentów. 
Z innych ważniejszych zadań, któ­
re stoją przed nami wymienić należy 
rozpoczęcie w przyszłym roku kalenda­
rzowym, wielkich inwestycji związanych 
z budową gmachu dla Instytutu Chemii 
oraz Uczelnianego Centrum Konferen­
cyjnego i Informatycznego. Na placu 
przy ulicy Świętokrzyskiej ruszy budo­
wa centrum sportowego. Pieniądze ja­
kie są na te ogromne przedsięwzięcia 
niezbędne zamierzamy pozyskać ze 
strukturalnych funduszy unijnych.

Prof, dr hab. Adam Massalski
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Wrześniowe święto nauki

Wykłady, wystawy, prezentacje, pokazy

I
V Kielecki Festiwal Nauki odbyt się 
w dniach 12-21 września 2003 
roku. Znaczenia imprezy, która już 
na trwałe wpisała się w kulturalno- 

oświatowy kalendarz Kielc nie sposób 
przecenić. Festiwalowe prezentacje i po­
kazy równie wysoko ocenia publiczność 
co naukowcy, administracja i władze 
samorządowe. I, II i III KFN byty bardzo 
udane - w czasie ich trwania odwiedziło 
prezentacje festiwalowe blisko 40 000 
widzów. Po I KFN, na początku 2001 
roku dziesięć podmiotów podpisało po­
rozumienie, powołujące Kielecki Fe­
stiwal Nauki jako autonomiczną im­
prezę, wplecioną w Święto Miasta. Sy­
gnatariuszami tego porozumienia są 
Akademia Świętokrzyska oraz Politech­
nika Świętokrzyska, Wyższe Semina­
rium Duchowne, Wyższa Szkota Han­
dlowa, Państwowy Instytut Geologiczny, 
Świętokrzyskie Centrum Onkologii, Kie-

Wystawa meteorytów towarzyszyła otwarciu planetarium Akademii Świętokrzyskiej. 
Meteoryty oglądają (od lewej): wojewoda Włodzimierz Wójcik, wicemarszałek województwa 

świętokrzyskiego dr Józef Kwiecień i rektor AŚ Adam Massalski

leckie Towarzystwo Naukowe, Miasto 
Kielce, Urząd Marszałkowski oraz Kura­
torium Oświaty i Wychowania.
- O tym, czy miasto jest metropolią 
czy prowincją, nie decyduje liczba 
mieszkańców, lecz ich kreatywność, 
otwarcie na nowości, promocja nauki 
i kultury - uważa nie bez racji dyrektor 
IV KFN doc. Jan Suwała.
Władze Kielc włączyły się od początku 
do organizacji Festiwalu, uznając prezen­
tację potencjału umysłowego środowisk

naukowych i twórczych za równie ważne 
jak prezentacje osiągnięć kultury, biznesu 
czy sportu. Na pierwszym zebraniu orga­
nizacyjnym w roku 2000 obecnych było 
zaledwie 10 osób. W tym roku na pierw­
sze zebranie przyszło ponad 40 osób 
z kilkudziesięciu instytucji. Także młodzież 
(AIESEC, harcerze i młodzież szkolna 
prowadzona przez swoich opiekunów na­
ukowych) włączyły się do prac organiza­
cyjnych. Od samego początku działania 
organizatorów zmierzały i zmierzają do

Naukowych wykładów z równym zainteresowaniem słuchali starsi i młodsi...

integracji środowisk naukowych i twór­
czych. Przykład zeszłorocznego festiwa­
lu, którego prezentacje przygotowane 
zostały przez pracowników ponad czter­
dziestu jednostek naukowych wskazuje, 
że działania te mają szanse powodzenia. 
W tym roku w ramach IV Kieleckie­
go Festiwalu Nauki zaplanowano po­
nad dwieście imprez. Zdecydowa­
na większość festiwalowych prezen­
tacji związana była z popularyzacją 
osiągnięć kieleckiego środowiska nauko­
wego. W szczególności dokonań i badań 
w dziedzinie historii, techniki, nauk przy­
rodniczych i społecznych. Inauguracyjny 
wykład „Nasze ptaki" w auli Akademii 
Świętokrzyskiej przy ulicy Leśnej wygłosił 
dr Janusz Wróblewski.
Do najciekawszych wydarzeń IV KFN 
zaliczyć należy bez wątpienia pierwsze 
obserwacje z oddanego do użytku tuż 
przed Festiwalem Obserwatorium Astro­
nomicznego Akademii Świętokrzyskiej. 
Jak zwykle sporym zainteresowaniem 
cieszyły się pokazy w Centrum Lasero­
wym Politechniki Świętokrzyskiej. Stu­
denci ze Studium Organistowskiego 
Wyższego Seminarium Duchownego 
przygotowali na festiwal specjalny kon­
cert. Nowym elementem tej edycji Festi­
walu była prezentacja dorobku ośrodków 
powiatowych Buska Zdroju, Pińczowa 
i Końskich, Starachowic oraz Staszowa.
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NON OMNIS MORIAR
S

ą takie pożegnania, które od 
tygodni i miesięcy można 
przewidzieć. Są jednak także 
odejścia równie nagłe co tragiczne 

w swojej wymowie, kiedy trudno o do­
konanie pełnego bilansu, o wymie­
nienie wszystkich walorów i zasług 
odchodzącej osoby. Ciągle bowiem po- 
zostaje w świadomości myśl, że oto 
otworzą się drzwi i wejdzie osoba bli­
ska, a jakże w tej chwili daleka, że po­
wróci się do przerwanych rozmów, że 
usłyszy się odpowiedzi na zadawane 
jeszcze kilka tygodni wcześniej pyta­
nia.
Ze środowiska naukowego odeszli na­

Ostatnie pożegnanie prof. Radzikowskiego 
wygłosił rektor Adam Massalski

gle wybitni uczeni, cenieni pedagodzy, 
wychowawcy wielu pokoleń studen­
tów, znakomici historycy: prof, dr hab. 
Piotr Radzikowski i dr Adam Penkalla. 
Prof, dr hab. Piotr Radzikowski byt na­
ukowcem wymagającym wiele od sie­
bie i innych. Żyt w przyjaźni ze wszyst­
kimi, którzy Go otaczali. W spotyka­
nych na swojej życiowej drodze oso­
bach potrafił zawsze odnaleźć coś god­
nego uwagi i szacunku.

Precyzyjnie określał oczekiwania wobec 
innych, sprawiedliwie oceniając sukce­
sy i osiągnięcia, nigdy nie lekceważył 
drobnych porażek i niepowodzeń, 
traktując je jako doskonałą lekcję 
na przyszłość. W pamięci swoich 
współpracowników i studentów pozo­
stanie na zawsze jako wzór człowieka, 
który w swoim postępowaniu kierował 
się zawsze zasadami sprawiedliwości 
i uczciwości.

Na wieść o niespodziewanej, tragicz­
nej śmierci Profesora na adres Akade­
mii Świętokrzyskiej napłynęły z całego 
kraju kondolencje i pełne żalu depesze. 
Rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego 
prof, dr hab. Franciszek Ziejka napi­
sał, że nauka polska utraciła uczonego 
o niekwestionowanym autorytecie mo­
ralnym. Byty student Profesora Radzi­
kowskiego, wiceprezes zarządu korpo­
racji budowlanej „Inwestycje” w War­
szawie Michał Kubicki napisał: - „Po 
obronie zdałem sobie sprawę, że to On 
właśnie odcisnął po raz pierwszy istot-

ne piętno na moim charakterze”

Dr Adam Penkalla wychował kil­
kudziesięciu młodych historyków. 
Zawsze jasno wypowiadał swo­
je poglądy i opinie, nigdy nie igno­
rował przy tym zdania innych. W la­
tach siedemdziesiątych, jako je­
den z pierwszych historyków z po­
wodzeniem podjął trudną problema­
tykę mniejszości narodowych na zie­
miach polskich w XIX i XX wieku. 
Jego seminaria magisterskie prowa­
dzone w Instytucie Historii Akademii 
Świętokrzyskiej cieszyły się dużym 
uznaniem. Swoim studentom stawiał 
wysokie wymagania. Inspirując do do­
ciekliwych badań, sprawiedliwie oce­
niał włożony wysiłek. Ci, którzy przyj­
mowali te warunki wiele na tym sko­
rzystali gdyż przygotowywane pod 
Jego kierunkiem prace magisterskie 
bywały publikowane drukiem.

Instytut Historii Akademii Święto­
krzyskiej poniósł ogromną stratę. Na 
cmentarzach w Krakowie i Radomiu 
pożegnaliśmy przyjaciół i wybitnych 
uczonych.

Odeszli od nas na zawsze ludzie 
o ogromnym naukowym i dydaktycz­
nym talencie. Uczeni oddani głęboko 
sprawom społeczności akademickiej. 
Owoce ich prac, dobro przez nich 
uczynione pozostaną wśród nas.

4
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Z wielkim żalem pożegnaliśmy

prof. zw. dr hab.

Piotra 
Radzikowskiego

szlachetnego człowieka, wybitnego historyka 
dziejów najnowszych, wspaniałego nauczyciela 

akademickiego, wychowawcę wielu pokoleń młodzieży.
Był jednym z tych, którzy na zawsze wpisali się 

w dzieje naszej Uczelni.

Rektor, Senat i społeczność akademicka Akademii Świętokrzyskiej 
im. Jana Kochanowskiego w Kielcach

Na zawsze odszedł od nas

dr Adam Penkalla
historyk, szlachetny człowiek, wspaniały nauczyciel 

akademicki, przyjaciel młodzieży, wychowawca 
wielu pokoleń młodych naukowców.

Rektor, Senat i społeczność akademicka 
Akademii Świętokrzyskiej 

im. Jana Kochanowskiego w Kielcach



Głos Akademicki, wrzesień - październik 2003

Spod prasy - pisali o nas
Remont pomieszczeń biblioteki przy 
ul. Leśnej trwał pół roku. Gotowe są 
już dwa klimatyzowane magazyny na 
książki o powierzchni 110 metrów 
kwadratowych. Ponieważ znajdują się 
w piwnicy, zamontowano też windę 
i wybudowano nowe przejście i schody. 
- Bibliotekarze od dawna skarżyli się 
na ciasnotę i brak klimatyzowanych 
sal. Teraz nareszcie do nowych maga­
zynów będzie można przenieść najcen­
niejsze książki - mówi Janusz Siwiec, 
dyrektor administracyjny AŚ

Echo Dnia

Na budynku przy ul. Świętokrzyskiej 
gotowa jest już sala, w której mieścić 
się będzie planetarium i część ob­
serwatorium. Zostanie tam zainsta­
lowany m. in. zakupiony już za 50 
tysięcy złotych nowoczesny teleskop. 
Rozpoczęto też montaż konstrukcji, 
na której będzie zamontowana kopuła 
obserwatorium. Sprowadzono ją ze 
Stanów Zjednoczonych, kosztowała 
150 tys. złotych. Pod obserwatorium 
powstanie planetarium z wygodnymi 
fotelami oraz nowoczesnym systemem 
wizualizacji i dźwięku.

Gazeta w Kielcach

Pieniądze na pierwszy etap budo­
wy obserwatorium i planetarium 
na dachu budynku uczelni przy ul. 
Świętokrzyskiej obiecał w sierpniu 
ubiegłego roku ówczesny prezydent 
Kielc Włodzimierz Stępień. Po tych de­
klaracjach Akademia zdecydowała się 

na rozpoczęcie inwestycji, która ma 
kosztować prawie 600 tys. złotych. 
Nowy Zarząd Miasta zaproponował, by 
200 tys. złotych na ten cel przekazać 
z nadwyżki budżetowej.

Słowo Ludu

Dwadzieścia pięć tysięcy podpisów 
musi złożyć na dokumentach prof. 
Adam Massalski rektor Akademii 
Świętokrzyskiej. Do podpisania ta­
kiej lawiny dokumentów zmusiły rek­
tora nowe przepisy nakazujące ręczne 
podpisywanie nie tylko oryginałów dy­
plomów ukończenia studiów, ale rów­
nież ich kopii. Aby pokazać jak wielkie 
wyzwanie stoi przed rektorem uczelni 
wystarczy podać, że prof. A. Massalski 
ma do podpisania 5 tys. dyplomów do 
których dołączane są po 4 kopie. - Co­
dziennie składam po 200, 250 pod­
pisów czasem jeszcze ze 200 przed 
snem. Zdarza się, ze rozmawiam 
przez telefon i mechanicznie składam 
autografy - przyznaje rektor Akademii 
Świętokrzyskiej.

Słowo Ludu

Akademii Świętokrzyskiej potrzeba 
15 mieszkań dla pracowników nauko­
wych. Według rektora Adama Mas­
salskiego to minimum potrzeb. Aby 
przekształcenie w akademii w uni­
wersytet było możliwe do 2005 roku 
powinniśmy ściągnąć 15 pracowni­
ków naukowych na sześć kierunków 
-wyjaśnia. Pozwoliłoby to na uzyska­
nia prawa doktoryzowania na tych kie­
runkach.

Gazeta w Kielcach

Komitet Nauk, Organizacji i Za­
rządzania Polskiej Akademii Nauk zde­
cydował, że Akademia Świętokrzyska 
będzie w 2004 roku organizatorem Let­
niej Szkoły PAN poświeconej zagadnie­
niom ekonomii. O prawo do organizo­
wania szkoły letniej ubiegało się wiele 
polskich uczelni. Do finałowej rozgryw­
ki dopuszczono tylko trzy: Akademię 
Ekonomiczną w Krakowie, Akademię 
Świętokrzyską w Kielcach i Uniwersy­
tet Szczeciński. - Wygrała nasza uczel­
nia, uznano, że przygotowaliśmy najlep­
szy program - informuje prof. Andrzej 
Szplit, wicedyrektor do spraw badań 
naukowych Instytutu Zarządzania Aka­
demii Świętokrzyskiej.

Echo Dnia

Na wydziale Matematyczno-Przy­
rodniczym Akademii Świętokrzyskiej 
w Kielcach otwarto we wtorek wie­
czorem obserwatorium astronomicz­
ne. Placówka służyć będzie nie tylko 
naukowcom i studentom, ale również 
mieszkańcom Kielc i regionu.

Trybuna

Ziemia i Mars byty wczoraj maksy­
malnie blisko siebie. Dzieliło je tyl­
ko 55 758 milionów kilometrów. 
Czerwoną planetę można oglądać w ob­
serwatorium Akademii Świętokrzyskiej. 
- Mars i Ziemia zbliżają się do siebie 
co jakiś czas, ale na takie zbliżenie 
jak wczorajsze trzeba będzie poczekać 
następne 23 tysiące 698 lat.

Słowo Ludu

Po sezonie urlopowym

Z
 tegorocznej zorganizowanej ofer­
ty wakacyjnej skorzystało ogółem 
zaledwie 55 dzieci pracowni­
ków naszej uczelni. Od lat dział so­

cjalny współpracuje z kieleckimi biu­
rami podróży. Kupowaliśmy miej­
sca kolonijne i obozowe dla wszyst­
kich zgłaszających zapotrzebowanie 
na wyjazd zorganizowany. Najliczniej­
sza grupa - dwadzieścia dwie oso­
by - wyjechała autokarem do kuror­

tu Złote Piaski w Bułgarii. Uczestnicy 
obozu zarówno warunki pobytu w trzy- 
gwiazdkowym hotelu, jak wyżywienie 
i bogaty program rekreacyjno sportowy 
ocenili bardzo wysoko.
Kilka osób wypoczywało nad Adriaty­
kiem w Biogradzie w Chorwacji. Orga­
nizowany byt też wyjazd nad polskie 
morze. W ofercie działu socjalnego nie 
zabrało tradycyjnego już, cieszącego 
się renomą i sporym zainteresowa­

niem młodzieży ze szkół ponadpodsta­
wowych obozu sportowego w Porębie 
Wielkiej koto Rabki.
W okresie letniej kanikuły i prze­
rwy wakacyjnej pracownicy Akade­
mii Świętokrzyskiej wyjeżdżali na wy­
poczynek zorganizowany we własnym 
zakresie.

Bernadeta Korzewska 
Specjalista do spraw socjalnych
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Pomoc
dla niepełnosprawnych

P
aństwowy Fundusz Rehabili­
tacji Osób Niepełnosprawnych 
koordynuje program „Student 
- pomoc osobom niepełnosprawnym 

w zdobyciu wykształcenia na po­
ziomie wyższym". Program 
Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób 
Niepełnosprawnych adresowany 
jest do osób z orzeczonym stopniem 
niepełnosprawności znacznym lub 
umiarkowanym, które są studentami 
szkół wyższych.
Program obejmuje studiujących w sys­
temie dziennym, wieczorowym, za­
ocznym a także tych, którzy zgłębiają 
wiedzę za pośrednictwem Internetu. 
Z programu wyłączone są natomiast 
osoby, które występują o dofinansowa­
nie kosztów nauki na studiach dokto­
ranckich, podyplomowych, studiujące 
w systemie eksternistycznym oraz 
będące wolnymi słuchaczami.
Ważne jest aby osoba ubiegająca się 
o pomoc miała zaliczone co najmniej 
pierwszy semestr studiów, z wyjątkiem 
osób u których, na uczelni okresem za­
liczeniowym jest nie semestr lecz rok 
akademicki.

W programie „Student" nie mogą 
uczestniczyć osoby o średnich 
miesięcznych dochodach przekra­
czających:
• 100 proc, najniższego wynagro­

dzenia przypadającego na jednego 
członka rodziny pozostającego we 
wspólnym gospodarstwie domowym

• 120 proc, najniższego wynagrodze­
nia w przypadku osób samotnych.

Celem programu jest przygotowa­
nie osób niepełnosprawnych, po­
przez zdobycie wykształcenia 
wyższego, do rywalizacji o za­
trudnienie. Jednocześnie niezwy­
kle ważne jest przełamanie stereo­
typów o niskich kwalifikacjach osób 
niepełnosprawnych oraz uprzedzeń 
pracodawców w stosunku do tych 
osób. Pomoc dla studiujących może 
obejmować koszty związane z nauką, 
a w szczególności: opłatę za studia, 
opłatę za zakwaterowanie, refun­

dację kosztów dojazdu komunikacją 
miejską, kolejową i autobusową lub 
własnym środkiem transportu, re­
fundację opłat za udział w zajęciach 
podnoszących sprawność fizyczną 
lub psychiczną, kosztów związanych 
z zakupem sprzętu i przedmiotów 
umożliwiających naukę w tym kom­
puterów i programów edukacyjnych.

Wartość przyznanego dofinanso­
wania nie może w jednym seme­
strze przekraczać pięciokrotności 
najniższego wynagrodzenia obowią­
zującego w czwartym kwartale roku 
poprzedzającego rok udzielenia do­
finansowania. Pomoc finansową 
niepełnosprawny student może 
otrzymać w danym roku akademickim 
na 10 miesięcy jednak tylko na jeden 
kierunek studiów.

W celu uzyskania pomocy należy 
złożyć w siedzibie oddziału PFRON 
właściwego terytorialnie dla sie­
dziby szkoły wyższej - w przy­
padku Akademii Świętokrzyskiej 
w Kielcach: Oddział Świętokrzyski 
Państwowego Funduszu Osób 
Niepełnosprawnych al. IX Wieków 
Kielc 3 - wniosek o dofinansowa­
nie nauki, nie wcześniej niż 30 dni 
przed datą rozpoczęcia semestru, 
który ma zostać objęty dofinansowa­
niem i nie później niż na 14 dni od 
daty rozpoczęcia tego semestru.

Wniosek - poza podstawowymi da­
nymi: imieniem i nazwiskiem wnio­
skodawcy, informacji o korzystaniu 
ze środków PFRON, nazwą szkoły 
wyższej, kierunku studiów, roku i se­
mestrze nauki, kwocie wnioskowa­
nej o dofinansowanie i uzasadnieniu 
- powinien zawierać kserokopie do­
kumentów potwierdzających stopień 
niepełnosprawności, zaświadczenie 
o zaliczeniu pierwszego semestru, in­
formację o średniej ocen, oświadczehie 
o wysokości średnich miesięcznych 
dochodów.

S
zesnastu uczniów z gimna­
zjów i szkół ponadgimnazjal- 
nych z całego województwa 
świętokrzyskiego przyjechało do Kielc 

na wojewódzki finał Regionalne­
go Konkursu „Wykorzystanie technik 
multimedialnych w prezentacji i sy­
mulacji zjawisk przyrodniczych „Kon­
kurs wspólnie zorganizowało wspólnie 
z Wydziałem Matematyczno Przyrodni­
czym Akademii Świętokrzyskiej Kura­
torium Oświaty i Wychowania w Kiel­
cach. Celem konkursu „Multimedia 
i Dydaktyka" była popularyzacja me­
tod multimedialnych jako narzędzia 
dydaktycznego w zakresie nauczania 
przedmiotów przyrodniczych: fizyki, 
chemii, geografii, biologii. Takie kie­
runki studiów - wraz z informatyką 
i matematyką prowadzone są właśnie 
na Wydziale Matematyczno Przyrodni-

Komputer 
za wiedzę
czym Akademii Świętokrzyskiej. Zda­
niem organizatorów formuła konkur­
su przyczynia się do popularyzacji 
metod nauczania opartych na samo­
dzielnej pracy uczniów poszukujących 
wiadomości, przygotowujących pro­
jekty, wykorzystujących techniki mul­
timedialne. Większość zgłoszonych 
do konkursu „Multimedia i dydak­
tyka" projektów znakomicie spełnia 
wymagania pomocy dydaktycznych 
w szkołach. Do konkursu zgłoszono 
aż 93 przygotowane przez ponad stu 
uczniów prace. Jurorzy bardzo wyso­
ko ocenili multimedialne prezentacje 
dotyczące symulacji zjawisk przyrod­
niczych. Prace finałowe przedstawiały 
m.in. układ słoneczny, erupcje wulka­
nów, zaćmienie Słońca.
Główną nagrodę - zestaw kompute­
rowy ufundowany przez JM Rekto­
ra Akademii Świętokrzyskiej prof, dr 
hab. Adama Massalskiego - otrzymał 
Michał Świtakowski z Gimnazjum nr 
1 w Końskich. Nagrody za zajęcie dru­
giego i trzeciego miejsca - drukarkę 
oraz skaner koputerowy - ufundował 
Świętokrzyski Kurator Oświaty Ry­
szard Kasperek. Pozostali uczestnicy 
otrzymali ufundowane przez dziekana 
Wydziału Matematyczno Przyrodnicze­
go Akademii Świętokrzyskiej dyplomy 
i nagrody książkowe.
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Uchwały Senatu i Zarządzenia Rektora Akademii Świętokrzyskiej
Uchwala nr 17/2003 

z dnia 25 kwietnia 2003 roku 
Senatu Akademii Świętokrzyskiej 

im. Jana Kochanowskiego w Kielcach 
w sprawie obowiązkowego 

wymiaru pensum dla nauczycieli 
akademickich i warunków jego 
obniżania w roku akademickim 

2003/2004

Na podstawie art. 48 ust. 1 pkt 7 
i art. 101 ust. 2,3,4 ustawy z dnia 
12 września 1990 roku o szkolnic­
twie wyższym oraz paragrafu 68 Sta­
tutu Akademii Świętokrzyskiej uchwa­
la się co następuje: 

§ 1.
1. Obowiązkowy wymiar pensum dy­
daktycznego wynosi w roku akademic­
kim 2003/2004 dla pracowników za­
trudnionych na stanowiskach:
a. profesora zwyczajnego, profesora 

nadzwyczajnego oraz docenta - 180 
godzin

b.adiunkta i asystenta - 210 godzin 
c. starszego wykładowcy oraz 

równorzędnych posiadających 
stopień naukowy doktora - 330 go­
dzin

d. starszego wykładowcy oraz 
równorzędnych nie posiadających 
stopnia naukowego doktora - 360 
godzin

e. wykładowcy równorzędnych -360 
godzin

f. lektora i instruktora oraz 
równorzędnych - 540 godzin

2. Pensum obniża się:
1)pełniącym funkcję rektora i prorek­

torów - 120 godzin
2)zatrudnionym na podstawie mia­

nowania na stanowisko profe­
sora zwyczajnego i nadzwyczaj­
nego posiadającym tytuł nauko­
wy lub stopień doktora habilito­
wanego, którzy osiągnęli:
- wiek 60 lat - 150 godzin
- wiek powyżej 65 lat - 120 godzin 

3)zatrudnionym na stanowisku pro­
fesora zwyczajnego lub nadzwy­
czajnego na podstawie umo­
wy o pracę, spełniającym 
łącznie następujące warunki:
a) umowa została zawarta w pełnym 
wymiarze czasu pracy, do końca 
roku akademickiego w którym 
ukończą 70 rok życia,
b) umowa została nawiązana po 

uprzednim rozwiązaniu na ich 
wniosek stosunku pracy na pod­
stawie mianowania w związku 
z osiągnięciem wieku emerytal­
nego, którzy osiągnęli:
- wiek 60 lat - 150 godzin
- wiek powyżej 65 lat - 120 godzin

§2.
Uchwała wchodzi w życie z dniem 

podjęcia

Uchwala nr 18/2003 
z dnia 25 kwietnia 2003 roku 

Senatu Akademii Świętokrzyskiej 
im. Jana Kochanowskiego w Kielcach 

w sprawie przystąpienia 
Akademii Świętokrzyskiej 

do Europejskiego Programu 
Socrates/Erasmus

§1.
1. Senat Akademii Świętokrzyskiej 
im. Jana Kochanowskiego w Kielcach 
wyraża zgodę na przystąpienie Uczel­
ni do programu międzynarodowego 
Socrates/Erasmus.
2. Do programu Uczelnia przystępuje 
na zasadzie dobrowolności.

§2.
Uchwała wchodzi w życie z dniem 
podjęcia

Uchwała nr 20/2003 
z dnia 25 kwietnia 2003 roku 

Senatu Akademii Świętokrzyskiej 
im. Jana Kochanowskiego w Kielcach 

w sprawie zatwierdzenia limitu 
przyjęć na I rok studiów dziennych, 

zaocznych i wieczorowych 
w roku akademickim 2003/2004

§1.
Limity przyjęć na I rok studiów dzien­
nych, zaocznych i wieczorowych w ro­
ku akademickim 2003/2004 określa 
załącznik do uchwały.

§2.
Uchwała wchodzi w życie z dniem 
podjęcia

Załącznik z 8 kwietnia 
do uchwały nr 20/2003 

określa następujące limity przyjęć 
na studia dzienne, zaoczne 

i wieczorowe w roku akademickim 
2003/2004

Wydział humanistyczny 
studia dzienne - 540 
studia zaoczne - 510 
studia wieczorowe - 115 
Wydział matematyczno-przyrodniczy 
studia dzienne - 1070 
studia zaoczne - 810
Wydział pedagogiczny i nauk o zdro­
wiu
studia dzienne - 785
studia zaoczne - 1285
studia wieczorowe - 310
Wydział zarządzania i administracji 
studia dzienne - 680 
studia zaoczne - 1730

Filia w Piotrkowie Trybunalskim 
Wydział filologiczno-historyczny 
studia dzienne - 420 
studia zaoczne - 390 
studia wieczorowe - 120
Wydział nauk społecznych 
studia dzienne - 650 
studia zaoczne - 1200

Zarządzenie nr 27/2003 
Rektora Akademii Świętokrzyskiej 

im. Jana Kochanowskiego w Kielcach 
z dnia 8 maja 2003 

w sprawie szczegółowej organizacji 
roku akademickiego 2003/2004 

na studiach dziennych, zaocznych 
i wieczorowych

§1.
1. Rok akademicki 2003/2004 na stu­
diach dziennych, zaocznych i wieczo­
rowych trwa od 1 października 2003 
roku do 30 września 2004 roku.
2. Rok akademicki na studiach za­
ocznych obejmuje zjazdy śródroczne 
w terminach ustalonych dla poszcze­
gólnych kierunków studiów przez dzie­
kanów wydziałów.

§2.
1. Rok akademicki na studiach dzien­
nych i wieczorowych obejmuje:

1) Semestr zimowy rozpoczynający 
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się 29 września 2003 roku 
i kończący się dnia 22 lutego 2004 
roku
2) Semestr zimowy obejmuje:
c) zajęcia dydaktyczne w okresie od 
dnia 29 września do dnia 19 grud­
nia 2003 roku oraz od dnia 5 stycz­
nia do dnia 26 stycznia 2004 roku, 
d) wakacje zimowe w okresie od 
dnia 20 grudnia 2003 roku do dnia 
4 stycznia 2004 roku,
e) zimową sesję egzaminacyjną 
w okresie od 27 stycznia do 
dnia 5 lutego 2004 roku,
f) przerwę międzysemestralną 
w okresie od dnia 6 lutego do 
dnia 13 lutego 2004 roku,
g) poprawkową sesję egzaminacyjną 
w okresie od dnia 14 lutego do dnia 
22 lutego 2004 roku.
3) Semestr letni rozpoczynający się 
23 lutego i kończący się dnia 30 
września 2004 roku.
4) Semestr letni obejmuje:
a) zajęcia dydaktyczne w okresie 
od dnia 23 lutego do dnia 8 kwiet­
nia, od dnia 14 kwietnia do dnia 30 
kwietnia, od dnia 4 maja do dnia 
14 czerwca 2004 roku,
b) wakacje wiosenne w okre­
sie od dnia 9 kwietnia do dnia

13 kwietnia 2004 roku,
c) przerwę w zajęciach od dnia 
1 maja do dnia 3 maja 2004 roku, 
d) letnią sesję egzaminacyjną 
w okresie od dnia 15 czerwca do 
dnia 25 czerwca 2004 roku, 
e) wakacje letnie w okre­
sie od dnia 26 czerwca do dnia 
30 września 2004 roku,
f) praktyki zawodowe objęte planami 
studiów w okresie wakacji letnich, 
g) poprawkową sesję egzaminacyjną 
w okresie od dnia 15 września do 
dnia 24 września 2004 roku.

§3.
Dziekani wydziałów mogą odstąpić 
od ustalonych w zarządzeniu termi­
nów z wyjątkiem terminów o których 
mowa w§l„ z zachowaniem czasu 
przeznaczonego na zajęcia dydaktycz­
ne (75 dni roboczych oraz czasu prze­
widzianego (łącznie) na sesję egzami­
nacyjna, przerwę międzysemestralną 
i sesję poprawkową po semestrze zi­
mowym. Sesja egzaminacyjna po se­
mestrze letnim nie może trwać dłużej 
niż do 25 czerwca.

§4.
1. Kierownicy jednostek organizacyj­

nych prowadzących kierunek studiów 
podają do wiadomości studentów ty­
godniowe rozkłady zajęć dydaktycz­
nych w semestrze zimowym do dnia 
26 września 2003 roku oraz tygo­
dniowe rozkłady zajęć dydaktycznych 
w semestrze letnim do dnia 13 lutego 
2004 roku.
2. Szczegółowe programy naucza­
nia poszczególnych przedmiotów i ro­
dzajów zajęć, zawierające tematykę 
i wykaz literatury oraz formy i ter­
miny egzekwowania stopnia opa­
nowania treści programowych win­
ny być udostępnione studentom nie 
później niż w ciągu dwóch tygodni 
od rozpoczęcia semestru, (roku stu­
diów), w którym dane zajęcia są reali­
zowane.
3. Dokumentacja dotycząca or­
ganizacji zajęć (arkusze organiza­
cyjne karty obciążeń) winna być 
sporządzona najpóźniej na tydzień 
przed rozpoczęciem zajęć. Za termino­
we przygotowanie dokumentacji odpo­
wiedzialni są dyrektorzy instytutów.

§5.
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 
podpisania

Koordynatorzy Programu Socrates/ Erasmus w Akademii 
Świętokrzyskiej im. Jana Kochanowskiego w Kielcach

Socrates
Uczelniany
Koordynator Programu
Socrates/ Erasmus:

prof, dr hab. Władysław Szostak
Prorektor ds. Nauki i Współpracy 
z Zagranicą 
tel. 344-74-82, 344-20-11 w. 
238 (sekretariat Prorektora) 
e-mail: Prorektor.ds.Nauki@pu.kielce.pl

Wydziałowi
Koordynatorzy Programu
Socrates/ Erasmus

Wydział Humanistyczny 
dr Marzena Marczewska 
tel. 344-54-63 (dziekanat Wydziału 
Humanistycznego), 344-54-63 
e-mail marzeniamarcz@wp.pl

Wydział Matematyczno-Przyrodniczy 
dr Andrzej Massalski
tel. 368-67-85 (Dziekanat Wydz. 
Mat.-Przyr.), 332-37-33 (Instytut Bio­
logii)
e-mail andrzej.massalski@pu.kielce.pl

Wydział Pedagogiczny 
i Nauk o Zdrowiu
dr Alicja Giermakowska
tel. 361-99-58 (Dziekanat Wydz. Pe­
dagog. i Nauk o Zdrowiu)

0691 670-805
e-mail: a.giermakowska@pu.kielce.pl

Wydział Zarządzania i Administracji 
prof, dr hab. Zbigniew Gazda 
(Dziekan ds. Nauki i Dydaktyki) 
tel. 0502 666-240, 34-54-777 (Dzie­
kanat Wydziału Zarządzania i Admini­
stracji)
e-mail Dziekan.WZIA@pu.kielce.pl

Wydział Nauk Społecznych
Filia w Piotrkowie Trybunalskim 
dr Stanisław Drożdż
tel. (044) 732-74-32 wewn. 133 
e-mail: wydzialns@aspt.pl

Wydział Filologiczno-Historyczny 
Filia w Piotrkowie Trybunalskim 
dr Wojciech Piotrowski
tel. (044) 732-74-22 (Dziekanat
Wydziału Filolog.-Historycznego) 
e-mail: wydzialfh@aspt.pl

9

mailto:Prorektor.ds.Nauki@pu.kielce.pl
mailto:marzeniamarcz@wp.pl
mailto:andrzej.massalski@pu.kielce.pl
mailto:a.giermakowska@pu.kielce.pl
mailto:Dziekan.WZIA@pu.kielce.pl
mailto:wydzialns@aspt.pl
mailto:wydzialfh@aspt.pl


Głos Akademicki, wrzesień - październik 2003

Kielce blisko gwiazd 

Inauguracja pracy planetarium zaczęta się od wykładu rektora Adama Masssalskiego

O
ddane we wrześniu br. zloka­
lizowane na ostatniej kondy­
gnacji budynku Wydziału Ma­
tematyczno-Przyrodniczego przy ul. 

Świętokrzyskiej w Kielcach Obserwa­
torium Astronomiczne i Planetarium 
Akademii Świętokrzyskiej im. Jana Ko­
chanowskiego jest jednostką o profi­
lu dydaktyczno-naukowym. Poza pra­
ca obserwacyjnymi o charakterze ba­
dawczym będzie również prowadzić 
otwartą działalność popularyzatorską 
przez co z pewnością stanie się 
ważnym ośrodkiem promującym wiedzę 
o Wszechświecie. Jest to obecnie będzie 
to jedyny tego typu ośrodek w Polsce 
związany z uczelnią wyższą. Głównym 
instrumentem obserwacyjnym jest zaku­
piony z dotacji celowej Komitetu Badań 
Naukowych największy zakupiony i za­
instalowany w ostatnich latach w na-

Wojewoda Włodzimierz Wójcik przecina wstęgę
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szym kraju teleskop o średnicy obiek­
tywu 35 centymetrów. Uzupełnieniem 
uczelnianego Obserwatorium Astrono­
micznego jest Planetarium służące do 
pokazów sztucznego nieba. W trakcie 
organizowanych seansów będzie można 
nauczać nie tylko rozpoznawania gwiazd 
i gwiazdozbiorów, ale śledzić ruch sfe­
ry niebieskiej w różnych porach roku 
i w óżnych miejscach na kuli ziemskiej, 
zademonstrować pozorny ruch Słońca, 
Księżyca oraz planet z ich pętlami w opo­
zycji. Ponadto aparatura Planetarium 
pozwala przeprowadzać monotematycz­
ne seanse przedstawiające na przykład 
powstawanie układów planetarnych, 
ewolucję gwiazd czy Wszechświata. 
Równolegle z szeroką działalnością dy- 
daktyczno-popularyzatorską w Ob­
serwatorium Astronomicznym prowa­
dzone będą prace naukowe. Jednym 
z urządzeń mającym stanowić podsta­
wowe wyposażenie teleskopu będzie 
kamera CCD. To wyjątkowo czute 
urządzenie pozwoli zarejestrować obiek­
ty o jasnościach kilkaset tysięcy razy 
mniejszych od najsłabszych obserwo­
wanych gołym okiem, ukazując odległe 
galaktyki i ich gromady. Komputerowe 
opracowanie obrazów da wyniki o dużej 
wartości naukowej pozwalając dokładnie 
wyznaczać jasności i położenia obser­
wowanych ciał. Pozwoli sięgnąć do 
obiektów, które jeszcze nie tak daw­
no określały granice poznania nasze­
go Wszechświata przez największe te-, 
leskopy.
Wyposażenie jakim dysponuje placów­
ka pozwala wykonywać obserwacje fo- 
tometryczne gwiazd zmiennych, pla­
netoid i komet. Wykorzystując kamerę 
CCD i współpracujący z nią spektro­
graf można wyznaczać skład chemicz­
ny obiektów astronomicznych, ich tem­
peraturę oraz zmiany widma w gwiaz­
dach zmiennych. Ważne będą także 
obserwacje pozycyjne planetoid i ko­
met. Jak to jest w zwyczaju placówek 
astronomicznych kieleckie Obserwato­
rium - szczególnie w trakcie organizo­
wanych kampanii obserwacyjnych po­
szczególnych obiektów - zamierza ściśle 
współpracować z innymi obserwatoria­
mi na świecie.
Na uroczyste otwarcie nowej placówki 
naukowo-badawczej i pierwsze obser­
wacje nie tylko Księżyca, ale również 
odległego Marsa przybyli do Instytutu Fi­
zyki Wydziału Matematyczno-Przyrodni­
czego przedstawiciele samorządu teryto­
rialnego i administracji.

Pierwszego wykładu w planetarium w towarzystwie prorektorów prof. Janusza Króla i prof, dr 
hab. Marka Pajka wysłuchali zaproszeni goście

Toast za pomyślność gwiazd

O przyszłości nowej placówki badawczej rektor Adam Massalski rozmawiał m.in. ze Stanisławem
Rupniewskim
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Białe żagle na Mazurach
O

d końca czerwca do końca sierp­
nia studenci i pracownicy na­
ukowi Akademii Świętokrzyskiej 
żeglowali szlakiem Wielkich Jezior Ma­

zurskich.
Uczelniana flotylla kabinowych jach­
tów wyruszała na rejsy z bazy AZS w 
Wilkasach. Pod opieką komandorów 
i sterników sekcji żeglarskiej HALS 
smak wędrówki po jeziorach pozna­
wali nie tylko doświadczeni żegla­
rze ale także absolutni nowicjusze na 
pokładach żaglówek. Wiatr, słońce, 
woda, biwaki a przede wszystkim at­
mosfera wieczornych ognisk z szanta­
mi na zawsze zapisują sie w pamięci 
żeglarzy.

12
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Współczesne problemy fizjoterapii

Z
akład Fizjoterpii Instytutu 
Kształcenia Medycznego Akade­
mii Świętokrzyskiej zorganizował 
w Busku Zdroju naukowo-szkoleniową 

konferencję „Współczesne problemy fi­
zjoterapii”. Obrady otworzył' dyrektor 
Instytutu Kształcenia Medycznego prof, 
zw. dr hab. Waldemar Dutkiewicz.
Zanim licznie zgromadzeni słuchacze 
wysłuchali przygotowanych w sesji ple­
narnej przez naukowców z Warszawy, 
Krakowa i Kielc cyklu wykładów, odbyt 
się niezwykły koncert muzyki poważnej. 
W przestronnej sali sanatorium „Marco­
ni”, za klawiaturą fortepianu zasiadł był 
sam kierownik Zakładu Fizjoterapii IKM 
AŚ w Kielcach prof, dr hab. Mirosław Ja­
niszewski. Z wirtuozowską precyzją wy­
konał trudne technicznie utwory klasy­
ków polskich i niemieckich. Program 
wokalny koncertu wypełniły pieśni 
Stanisława Moniuszki. Profesor dr hab. 
M. Janiszewski nie tylko akompaniował 
solistce Teatru Wielkiego w Łodzi, ale 
razem z artystką brawurowo zaśpiewał 
duet ze znanego musicalu Sheldona 
Harnicka i Jerry Bocka „Skrzypek na da­
chu”!
W pierwszej części plenarnych obrad 
wygłoszono pięć referatów. Dr Barba­
ra Lewicka z Departamentu Sportu Po­
wszechnego Ministerstwa Edukacji Na­
rodowej mówiła o roli sportu i rekreacji 
w rehabilitacji osób niepełnosprawnych, 
prof, dr hab. Bogusław Frańczuk z kli­
niki Rehabilitacji Collegium Medicum 
Uniwersytetu Jagiellońskiego przedsta-

Prof. Mirosław Janiszewski zaśpiewał też duet z musicalu „Skrzypek na dachu”

Akompaniuje prof. Mirosław Janiszewski

wił wykład „Problematyka usprawnie­
nia leczniczego w schorzeniach poura­
zowych narządu ruchu", prof, dr hab. 
Roman Lewicki z Zakładu Fizjotera­
pii IKN AŚ w Kielcachmówit o fizjolo­
gicznych i metodycznych podstawach 
sportu niepełnosprawnych, a organiza­
tor konferencji prof, dr hab. Mirosław Ja­
niszewski wygłosił wykład „Fizjoterapia 
w schorzeniach układu krążenia”.
W drugiej, popołudniowej części obrad 
plenarnych wygłoszone zostały kolej­
ne referaty, przygotowano interesujące 
zajęcia warsztatowe. Referat „Ocena 
skuteczności toksyny boty licznej w reha­

bilitacji dzieci z mózgowym porażeniem 
dziecięcym" przygotował zespół: prof, dr 
hab. M. Janiszewski, dr K. Arabski, dr 
A. Bandyra, dr J. M. Dobrowolski, lek. 
Med. S. Holegard, lek. Med. R Potasz. 
Lek. med. Rafał Kaczmarczyk ze szpitala 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Ad­
ministracji w Kielcach mówił o bada­
niach nad zastosowaniem kinezyterapii 
w chorobie nadciśnieniowej, lek. med. 
Andrzej Polak z Niepublicznego Zespołu 
Opieki Zdrowotnej w Baranowie Sando­
mierskim o ocenie skuteczności prądów 
średniej częstotliwości w usprawnianiu 
ręki reumatoidalnej, a lek. med. Witold 
Rezner o fizjoterapii w usprawnianiu 
osób w wieku podeszłym.
Warsztaty poprowadzili: doktor nauk 
medycznych Zdzisław Legwant 
z Ośrodka Praktyk Klinicznych sanato­
rium „Włókniarz” w Busku Zdroju „Krio- 
terapia w fizjoterapii”, dr med. Kazi­
mierz Arabski z Ośrodka Praktyk Kli­
nicznych sanatorium i szpitala „Gór­
ka” w Busku Zdroju „ Kompleksowe 
usprawnianie pacjentów z mózgowym 
porażeniem dziecięcym", dr med. Je­
rzy Stodolny z Zakładu Fizjoterapii Insty­
tutu Kształcenia Medycznego Akademii 
Świętokrzyskiej „Terapia manualna w fi­
zjoterapii”.
Uczestnicy konferencji „Współczesne 
problemy fizjoterapii" zwiedzili ośrodki 
praktyk klinicznych Zakładu Fizjoterapii 
Akademii Świętokrzyskiej.
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Ptasi azyl
doktora Wróblewskiego
J

est to jedyna tego typu pla­
cówka w całym województwie 
świętokrzyskim. Od maja 2003 
roku ośrodek pomocy i ochrony dzi­

kich ptaków - zwany popularnie Pta­
sim Azylem - prowadzi w Ostro­
wie pod Kielcami założona przez 
pracownika naukowego Akademii 
Świętokrzyskiej, językoznawcę dr Ja­
nusza Wróblewskiego fundacja. Celem 
fundacji „Ptasi Azyl" jest nie tylko za­
pewnienie przetrzymywanych w wolie­
rach lub pomieszczeniach zwierzętom 
i ptakom troskliwej opieki i jak najlep­
szych warunków, ale także szeroko ro­
zumiana działalność edukacyjno-po­
pularyzatorska.

Ośrodek „Ptasi Azyl” znajdu­
je się na terenie położonego w doli­
nie meandrującej przez łąki Czarnej 
Nidy odludnego gospodarstwa. Pta­
ki chronione są w obszernych wolie­
rach o łącznej powierzchni ponad stu 
metrów kw. Te, które mają amputo­
wane skrzydła i nie potrafią swobod­
nie latać lub pisklęta przystosowywa­
ne dopiero do samodzielnego życia 
mogą bez przeszkód poruszać się po 
terenie całego obejścia. Na rekonwa­
lescencję i pod opiekę dr J. Wróblew­
skiego trafiają chore zwierzęta, przede 
wszystkim ptaki przekazywane przez 
wojewódzkiego konserwatora przyro­
dy i inne osoby. Najczęściej są to za­
gubione pisklęta, ptaki okaleczone, 
zatrute, ze zniszczonymi piórami lub 
połamanymi skrzydłami.
W końcu sierpnia 2003 roku w ośrodku 
Ptasi Azyl przebywało dziesięć białych 
bocianów: dwa z amputowanymi 
skrzydłami, jeden ze złamaną nogą, 
cztery pisklęta ze spóźnionego lęgu. 
Byty też: bocian czarny, orzeł bie­
lik, kania ruda, trzy myszołowy, dwa 
btotniaki stawowe, puszczyk, sowa 
uszata, sowa płomykówka, trzy 
pustułki, kruk, trzy kawki, trzy gaw­
rony, jastrząb gotębiarz, kormoran, 
bączek, dudek, szpak, kwiczoł, dwa 
jerzyki i dwie sarny.

Doktor Janusz Wróblewski za własne pieniądze wybudował przytulisko dla dzikich zwierząt. 
Jest założycielem proekologicznej fundacji „Ptasi Azyl”. Do zagubionego nad Nidą Ostrowa 

przyjeżdżają często miłośnicy dzikiej przyrody.
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Wystawa publikacji, 
wystawa kartograficzna

J
edną z ciekawszych prezenta­
cji IV Kieleckiego Festiwalu Na­
uki byt bez wątpienia wyktad dr 
Stanisława Majewskiego „Badania na­

ukowe nad szkolnictwem w regionie 
świętokrzyskim". Spotkaniu w Instytu­
cie Pedagogiki i Psychologii przy ulicy 
Krakowskiej towarzyszyła prezentacja 
dorobku Zakładu Historii Wychowania 
i Organizacji Szkolnictwa.
Na starannie zaaranżowanej wystawie 
obejrzeć można publikacje historyków, 
wydawnictwa, podręczniki, źródłowe 
opracowania. Prezentowane są m. 
in. prace kierownika Zakładu Histo­
rii Wychowania i Organizacji Szkolnic­
twa ks. prof, dr hab. Mieczysława Ru­
sieckiego, który - poza pracą naukową 
w Akademii Świętokrzyskiej - jako du­
chowny, pełni obowiązki duszpasterza 
nauczycieli. W gablotach znalazły się 

też książki i publikacje naukowe prof, 
dr hab. Józefa Grzywny, prof, dr hab. 
Stefana Ignacego Możdżenia, dr Jó­
zefa Krasuskiego, dr Stanisława Ma­
jewskiego, dr Danuty Krześniak-Fir- 
lej, dr Waldemara Firleja, dr Ewy Kuli, 
dr Małgorzaty Stawiak-Ososińskiej, dr 
Marzeny Pękowskiej.

["inną - równie zajmującą co niezwykłą 
- wystawę przygotowały w Galerii 
Akademickiej Biblioteki Głównej przy 
ulicy Leśnej kustosz mgr Ewa Szląpek 
i młodszy bibliotekarz mgr Justyna Re­
gulska „Podróż w znane i nieznane re­
giony kartografii, mapy znane i nie­
znane ze zbiorów Biblioteki Głównej 
Akademii Świętokrzyskiej”. Najstar­
sze mapy pochodzą z XVII wieku - od 
tajemniczej mapy i planu rozmiesz­
czenia krypt w Ławrze Pieczorskiej 
w Kijowie po odbijane z płyt metalo-

Wystawa map i atlasów cieszy się sporym 
zainteresowaniem zwiedzających 

wych, ręcznie kolorowane mapy Szwe­
cji i Danii. Zaprezentowano też prze­
strzenne plany Kairu, Rzymu, Krako­
wa. Na ekspozycji nie zabrakło też ory­
ginalnych map i reprintów polskich. 
Obserwować można zmiany granic te­
rytorium kraju, czy granic ad ministra-/ 
cyjnych miast.

Dr Stanisław Majewski prezentuje wystawę wydawnictw i publikacji historyków wychowania
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„Zerówka" nad morzeni
P

o raz kolejny samorząd studenc­
ki Akademii Świętokrzyskiej byt 
organizatorem obozu adaptacyj­
nego dla osób, które od nowego roku 

akademickiego rozpoczną studnia 
w naszej uczelni. Tym razem uczest­
nicy obozu wyjechali na turnus zorga­
nizowany na wybrzeżu koszalińskim, 
w znanej wypoczynkowej miejscowości 
Sarbinowo pod Mielnem.
W przeddzień wyjazdu nad Bałtyk 
przyszli studenci zostali zakwaterowa­
ni w Domu Studenta „Mimoza”. Star­
si koledzy z samorządu przez kilka go­
dzin oprowadzili studentów roku ze­
rowego po najważniejszych obiektach 
uczelni, która - jak powszechnie wia­
domo -zlokalizowana jest w wielu, 
odległych często od siebie i rozrzuco­
nych po całych Kielcach budynkach. 
Po raz pierwszy w historii „adapcia- 
ka” zorganizowano spotkania z dzieka­
nami poszczególnych wydziałów. Była 
też krótka, ale bardzo ważna wizy­
ta w Rektoracie i dyskusja z udziałem 
Prorektora do Spraw Dydaktycznych 
i Studenckich, profesorem Januszem 
Królem.
Do Sarbinowa wyjechało 28 sierpnia 
64 studentów roku zerowego i sześć 
osób, którym powierzono równie od­
powiedzialne co zaszczytne obowiązki 
kadry dydaktycznej. Przez cały czas 
trwania obozu adaptacyjnego do dys­
pozycji uczestników przeznaczono 
dwa uczelniane autokary. Sarbinowo 
to dawna rybacka wioska, niewiel­
ka nadmorska miejscowość położona 
w pobliżu Mielna. Studenci mieszkali 
tym razem w przytulnym, zlokalizowa­
nym zaledwie sto metrów od morza, 
hotelu. Mogli bez dodatkowych opłat 
korzystać z sali bilardowej, świetlicy 
i sali dyskotekowej, sauny, solarium 
i siłowni. Już pierwszego dnia po 
przyjeździe na miejsce i zakwaterowa­
niu wszystkich uczestników podzielo­
no na grupy, zorganizowano znakomi­
cie przygotowany konkurs prezentacji. 
Niezbyt sprzyjająca aura, szkwał 
i sierpniowe oziębienie temperatury 
sprawiły, że z konieczności należało 
nie co skorygować program poby­
tu nad morzem. W miejsce tradycyj­
nych otrzęsin zorganizowane zostały 
wycieczki krajoznawcze: do Mu­

zeum Oręża w Kołobrzegu oraz Zam­
ku Książąt Pomorskich w Darłowie. 
W Kołobrzegu studenci odwiedzi­
li przepiękną gotycką konkatedrę, 
wystawę akwarystyki, wystawę 
współczesnego malarstwa, spacero­
wali po odbudowanej w ostatnich la­
tach starówce i biegnącym w morze 
molo. Nie zabrakło też rejsu wyciecz­
kowym statkiem „białej floty” i krótkiej 
wizyty u latarnika. Kolejne chłodne 
dni wypełniły wyjazdy do aquaparku 
w Dartówku, przejażdżki konne i lek­
cje hippiki. Zwłaszcza nauka jazdy na 
koniach znalazła wielu zwolenników 
wśród młodych studentów.
Kadra przygotowała i przeprowadziła 
cały cykl spotkań i wykładów 
przybliżających przyszłym studen­
tom podstawowe zasady akademic­
kiego życia. Od podstaw funkcjono­
wania systemu pomocy materialnej, 
struktury organizacyjnej, zasad ubie­
gania się o miejsca w akademikach, 
prawach i obowiązkach studentów 
po dorobek studenckich kół nauko­
wych, działające na uczelni sekcje 
zainteresowań, możliwości uprawnia­
nia sportu czy działalności społecznej. 
W wolnych chwilach organizowane 
byty konkursy, turnieje sportowe. Zna­
komicie bawiono się nie tylko na wie­
czornych dyskotekach ale także przy

... a na wybrzeżu podróżowali statkiem

Nad morze studenci pojechali autobusem...

popisach utalentowanych artystycznie 
osób, które swoje wokalne możliwości 
prezentowały poprzez karaoke.
Zmiana pogody na bardziej sprzyjającą 
umożliwiła zorganizowanie nie tylko 
nocnego rajdu, ale także zbaw na plaży. 
Nic więc dziwnego, że w ostatnich 
dniach pobytu w Sarbinowie wszyscy 
korzystali nie tylko ze słonecznych ale 
również morskich kąpieli.
Zwieńczeniem obozu było uroczyste 
wręczenie nagród i honorowych dyplo­
mów. Na sam koniec wszyscy spotka­
li się na ognisku, którego największą 
atrakcją byty wspólne śpiewy, pieczo­
ne kiełbaski i przygotowany przez pro­
fesjonalnych kucharzy prosiak.
Niech żałują ci, którzy nie wybrali się 
na integracyjny obóz...

Marzena Sochacka 
dział spraw studenckich
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Komisja weryfikuje statut

P
od przewodnictwem prof, dr 
hab. Stanisława R. Bryla pracuje 
intensywnie Uczelniana Komisja 
do spraw Opracowania Projektu Zmia­

ny Statutu Akademii Świętokrzyskiej 
w Kielcach. Obowiązki sekreta­
rza powierzono Lilianie Czyż. Celem 
działania Komisji jest przygotowanie 
projektu niezbędnych zmian w obec­
nie obowiązującym Statucie Uczelni. 
W przyszłości Komisja przygotuje pro­
jekt nowego Statutu Akademii. Będzie 
to możliwe po wejściu wżycie no­
wej ustawy regulującej funkcjonowa­
nie szkolnictwa wyższego w Rzeczy­
pospolitej.
Obydwa projekty przygotowywa­
nych dokumentów uwzględnią 
- między innymi - szereg społecznych 
uwarunkowań i realiów społecznych 
w jakich w najbliższych czasach 
Akademia Świętokrzyska prowadzić 
będzie swoją działalność. Przede 
wszystkim chodzi o: powiązanie na­
ukowych, dydaktycznych i wychowaw­
czych przedsięwzięć środowiska uczel­
ni z przeobrażeniami społecznymi 
i naukowo-techniczną rewolucją 
w Europie i na świecie, wypełnienie 
służebnej roli wobec społeczeństwa 
poprzez należyte wykształcenie i wy­
chowanie ponad 30 tysięcy studen­
tów, zagwarantowanie zgodności oby­
dwu projektowanych dokumentów 
z obowiązującymi normami prawny­

mi Rzeczypospolitej i ramowymi, for­
malnymi wymogami Unii Europejskiej, 
przyczynienie się do stymulowania 
rozwoju Uczelni i optymalizacji struk­
tur zarządzania i kierowania, wypra­
cowanie i realizację merytorycznych 
kontaktów Komisji z jej odpowiedni­
kami na Uniwersytetach w Polsce ce­
lem wymiany doświadczeń co powin­
no umożliwić wyposażenie Akade­
mii Świętokrzyskiej w Kielcach w no­
wy Statut. W ostatnim okresie w pra­
cy Komisji za najważniejsze, pilne do 
rozstrzygnięcia zagadnienia i spra­
wy uznać należy problematykę: rota­
cja adiunktów, sposób wyboru władz 
Uczelni, usytuowanie i status Filii.
Uczelniana Komisja do spraw Opraco­
wania Projektu Zmiany Statutu Akade­
mii Świętokrzyskiej w Kielcach uznaje, 
że aktualnie nasza Uczelnia posiada 
Statut w dużym stopniu wypełniający 
wymogi jakie stawia Rzeczypospolita 
a także lokalne społeczności w jakich 
Uczelnia funkcjonuje. Należy przy tym 
podkreślić, że dynamika społeczna 
-wyrażająca się postępującymi 
rozwiązaniami legislacyjnymi we 
współczesnej Polsce - stymulowa­
na rozlicznymi trudnościami budżetu 
państwa, stawia przed Komisją trud­
ne, lecz z drugiej strony nieodzow­
ne wyzwanie i zadanie przygotowania 
dokumentów generujących stosowną 
porcję społecznego - w tym prawni­

czego przygotowania.
Uczelniana Komisja do spraw Opraco­
wania Projektu Zmiany Statutu Akade­
mii Świętokrzyskiej w Kielcach składa 
się z dwóch grup członków. Pierwszą 
-stanowią stali członkowie Komi­
sji wytypowani w jawnym głosowaniu 
uchwałami Rad Wydziałów, organi­
zacji związkowych, samorządu stu­
dentów. Drugą natomiast - stanowią 
osoby desygnowane na wniosek 
przewodniczącego Komisji przez Rek­
tora Akademii Świętokrzyskiej. Do 
tej drugiej grupy - w miarę postępu 
prac Komisji - Rektor wyznaczy: rad­
ców prawnych, dyrektora admini­
stracyjnego Uczelni, pracowników 
z działu spraw osobowych, pracowni­
ków z działu spraw naukowych i stu­
denckich, pracowników z kwestury. 
Każdorazowo Rektor - działając w po­
rozumieniu z przewodniczącym Ko- 
miski- desygnowanej osobie wskaże 
sprecyzowane na piśmie zadania i ter­
miny wykonania obowiązków. Poza 
stałymi, wytypowanymi uchwałami 
Rad Wydziałów członkami Komisji 
po jednym przedstawicielu wskazały 
uchwałami swoich władz: związki za­
wodowe i samorząd studentów. Ozna­
cza to zatem, że Komisja posiada 
dziesięciu stałych członków oraz do­
datkowo - w zależności od potrzeb 
- członków desygnowanych.

Remont przy Leśnej

P
o trwającym blisko sześć
miesięcy remoncie pomieszczeń 
biblioteki przy ul. Leśnej akade­

micka książnica zyskała nowe magazy­
ny zbiorów. Klimatyzowane pomiesz­
czenia na książki i roczniki czasopism 
zlokalizowane zostały na najniższej 
kondygnacji gmachu. Wybudowano 
więc nie tylko nowe przejścia i schody, 
zamontowano także specjalną windę. 
- Ciasnota i brak klimatyzowanych sal 
od dawna utrudniały pracę biblioteka­
rzy. Czasem uniemożliwiały wręcz ko­
rzystanie z zasobów. Teraz urządzane 
są magazyny do których przeno­
szone są najcenniejsze książki. Za­
trudniona w bibliotece załoga szyb-

ko i sprawnie wykonała morderczą 
pracę. Panie bibliotekarki w kilka dni 
przeniosły do nowych magazynów kil­
ka ton książek, wydawnictw, ciężkich 
słowników, encyklopedii, oprawionych 
roczników wydawanych w powojen­
nym okresie gazet i czasopism - opo­
wiada zastępca dyrektora administra­
cyjnego Akademii Świętokrzyskiej Ja­
nusz Siwiec.
Na wyższych kondygnacjach budynku 
przy ulicy Leśnej, w którym mieści się 
Instytut Bibliotekoznawstwa i Dzienni­
karstwa, roboty remontowe są jeszcze 
kontynuowane. Wymieniona jest insta­
lacja centralnego ogrzewania, betono­
we wy lewki i podłogi.
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Teoria blisko praktyki

P
rawie dwustu nauczycieli i pe­
dagogów z gimnazjów i szkół 
ponadgimnazjalnych z terenu 
całego województwa świętokrzyskiego 

uczestniczyło w zorganizowanej przez 
Instytut Kształcenia Medycznego Aka­
demii Świętokrzyskiej konferencji teo­
retyczno-praktycznej. Tematem sym­
pozjum była diagnoza i profilaktyka 
środowiska szkolnego i akademickiego 
w zakresie patologii społecznej wśród 
młodzieży oraz ryzyko uzależnień od 
środków psychoaktywnych.
Warto w tym miejscu przypomnieć, 
że organizacja tej konferencji to re­
zultat podpisanego w minionym roku 
akademickim porozumienia pomiędzy 
Akademią Świętokrzyską, Kuratorium 
Oświaty i Wychowania w Kielcach oraz 
Caritas Diecezji Kieleckiej w sprawie 
współpracy w zakresie profilaktyki pa­
tologii społecznej. Spotkanie w ramach 
Regionalnego Systemu Diagnozy i Pro­
filaktyki Młodzieży Szkół Ponadpodsta­
wowych zorganizowały wspólnie Insty­
tut Kształcenia Medycznego Akademii 
Świętokrzyskiej oraz Stowarzyszenie 
„Nadzieja Rodzinie”.
W części teoretycznej konferencji refe­
raty wygłosili:
• prof. zw. Dr hab. Waldemar Dut­

kiewicz -dyrektor Instytutu 
Kształcenia Medycznego Akademii 

Na cztery ręce

C
i którzy w majowy wieczór za­
miast na spacer po mieście wy­
brali się na kolejny koncert w au­
li naszej Uczelni (a publiczność, jak zwy­

kle dopisała) nie pożałowali! Małżeński 
duet Danuta i Taras Wąsko zaprezento­
wał bowiem ciekawy i pięknie wykona­
ny repertuar fortepianowy na cztery ręce: 
młodzieńcze rondo C-dur Fryderyka Cho­
pina, „Album Tatrzański" Ignacego Jana 
Paderewskiego i wreszcie - chyba pol­
skie prawykonanie! - „Szkice" Gawrili- 
na.
Gra na cztery ręce wymaga szczególnej 
precyzji, uwagi, zgodności i wzajemnego 
zrozumienia muzyków. Było to więc wy­
marzone pole do popisu do kochającego 
się, pianistycznego małżeństwa jakim są 
Danuta i Taras Waskowie.

Świętokrzyskiej;
• dr Monika Szpringer -wicedyrek- 

tror do spraw dydaktyki Instytutu 
Kształcenia Medycznego Akademii 
Świętokrzyskiej;

• ks. Andrzej Drapała - dyrek­
tor Caritas Diecezji Kieleckiej, 
wiceprzewodniczący stowarzyszenia 
„Nadzieja Rodzinie”;

• dr Halina Olendzka -wiceprze­
wodnicząca Rady Miejskiej w Kiel­
cach, kierownik poradni Zespołu 
Opieki Zdrowotnej i poradni 
uzależnień, doradca Krajowego cen­
trum HIV/AIDS;

• mgr Anna Głowacka - starszy wizyta­
tor Kuratorium Oświaty i Wychowa­
nia w Kielcach;

• mgr Leszek Osterczy - dyrektor refe­
ratu profilaktyki Urzędu Miejskiego 
w Kielcach.

W części praktycznej konferencji zapre­
zentowano program „Wybierz” przygo­
towany przez terapeutę i pedagoga Mo­
nikę Bugajską wraz z zespołem porad­
ni. W prowadzonej przez pedagoga, re­
alizatora i autorkę programów profilak­
tycznych Edytę Laurman-Jarząbek oraz 
nauczycielkę, autorkę szkolnych pro­
gramów profilaktycznych, realizato­
ra działań profilaktycznych w ramach 
gminnego programu Szkota - Rodzi­
na -Środowisko Grażynę Bukowską

Tara Wąsko jest absolwentem konser­
watorium w Sankt Petersburgu. Poślubił 
kielczankę, również pianistkę i na stałe 
przeniósł się do Polski. Jakiś czas praco­
wał w Instytucie Wychowania Muzycz­
nego kieleckiej Wyższej Szkoły Pedago­
gicznej, później wraz z żoną przeniósł się 
do Warszawy. Obecnie pracuje na stano­
wisku adiunkta Wyższej Szkoły Pedago­
gicznej w Stupsku.
Podkreślając stylowe wykonanie całości 
programu należy szczególnie wyróżnić 
interpretację charakterystycznych minia­
tur ukraińskiego kompozytora W. Gawrili- 
na, w których pianiści tworzyli właściwy 
klimat, zgodny z tytułami poszczegóL 
nych „Szkiców”,
Bardzo kulturalnie i rzeczowo program 
udanego koncertu zapowiadała Marty­
na Szwej.

omawiano zasady konstruowania 
szkolnych programów profilaktyki, wy­
mieniano doświadczenia, mówiono 
o trudnościach występujących przy 
konstruowaniu
Ustalono, że kolejne konferencji peda­
gogów ze szkół gimnazjalnych i ponad­
gimnazjalnych z terenu naszego regio­
nu odbywać się będą cyklicznie.

dr Monika Szpringer 
wicedyrektor ds. dydaktycznych IKM 

Rok pracy
Punktu Interwencji 
Kryzysowej

P
unkt Interwencji Kryzysowej prze­
znaczony dla wszystkich studen­
tów Akademii Świętokrzyskiej 
działa pod kierunkiem dr Moniki Szprin­

ger w Instytucie Kształcenia Medycznego 
przy Al. IX Wieków Kielc 19.
Dyżury w punkcie pełnią lekarze różnych 
specjalności. Można tutaj skorzystać z po­
mocy między innymi: kardiologa, gineko­
loga, internisty czy psychiatry, lub neuro­
loga, fizjoterapeuty, psychologa, inerwen- 
ta kryzysowego, prawnika, duszpasterza 
akademickiego, policjanta oraz studen­
tów, którzy wypełniają swoje obowiązki 
w ramach dyżuru rówieśniczego.
W pierwszym roku działalności do Punk­
tu Interwencji Kryzysowej zgłosiło się 68 
osób. Część z nich przychodziła po po­
moc kilkakrotnie. Łącznie udzielono 97 
porad, 45 osób skierowano do innych 
placówek.
W najbliższym roku Punkt Interwen­
cji Kryzysowej przygotowuje doraźną 
pomoc materialną w formie odzieży. 
Potrzebujący będą mogli otrzymać nowe 
kurtki dla dzieci i dorosłych. Odzież roz­
dzielona zostanie przez powołaną przez 
dyżurujących w Punkcie Interwencji Kry­
zysowej społeczną komisję. Zimową 
odzież otrzymać mogą potrzebujący 
wsparcia studenci studiów dziennych, 
wieczorowych i zaocznych.
W nadchodzącym roku akademickim 
Punkt Interwencji Kryzysowej w opar­
ciu o dotychczasowe doświadczenie za­
mierza znacznie rozszerzyć zakres po­
mocy. O potrzebie takiego działania do­
bitnie świadczy nie tylko liczba przyjętych 
studentów i udzielonych przez spe­
cjalistów porad, ale także liczba osób 
wymagających pomocy i wsparcia.
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Trzydziestolecie
Wydawnictwa Uczelnianego

D
ziałalność wydawnicza 
w Wyższej Szkole Nauczyciel­
skiej w Kielcach, powołanej 
w 1969 r., prowadzona była niemal 

od pierwszych dni istnienia Szkoły. 
Do czasu uzyskania zgody mini­
sterstwa na tego typu działalność 
pełnomocnikiem ds. wydawniczych, 
z upoważnienia ówczesnego Rekto­
ra Tadeusza Malinowskiego, był Le­
onard Owczarek. To właśnie wte­
dy powstał wydawniczy „Rejestr prac 
naukowych”, którego kontynuacja trwa 
do dziś. Do marca 1972 r., w ramach 
działalności społecznej, prowadziłam 
go osobiście. Pierwszą pozycją do wy­
dania, wpisaną do rejestru 31 czerwca 
1970 r., była praca Bogusława Adam­

czyka pt. Charakterystyka młodzieży 
studiującej w Wyższej Szkole Na­
uczycielskiej. Do końca 1971 r. za­
rejestrowano 38 tekstów złożonych 
do druku.
Jednocześnie władze Szkoły czyniły 
starania o uruchomienie bazy poligra­
ficznej, co było nieodzownym warun­
kiem uzyskania zezwolenia na pro­
wadzenie działalności wydawniczej. 
W maju 1971 r. baza poligraficzna 
była już przygotowana. W lipcu za­
trudniono kierownika Poligrafii - Zeno­
na Szczerbę.
Dnia 22 stycznia 1972 r. Minister­
stwo Oświaty i Szkolnictwa Wyższego 
wyraziło zgodę na rozpoczęcie 
działalności wydawniczej, a także

Zgoda Ministerstwa na rozpoczęcie i prowadzenie działalności wy­
dawniczej w WSN

POLSKA RZECZPOSPOLITA LUDOWA 
MINISTERSTWO

OŚWIATY I SZKOLNICTWA WYŻSZEGO 
Al. I Armii Wojilta Poliklego 25 
telefon 28-04-61, telex 01-523

Warszawa, dnia ^.....S.tycznią

^DU-lU-0602-2/72
Obywatel Rektor

wyższej Szkoły nauczycielskiej

w Kielcach

L e ćna 16

Ministerstwo Oświaty i Szkolnictwa wyższego 
przesyła w załączeniu zatwierdzony do realizacji w roku 
1972 plan wydawnictw skryptowych Szkoły wraz z wykazen 
pracowników naukowo-dydaktycznych, do który'ch należy się 
zwrócić z prośbą o recenzję maszynopisów poszczególnych 
pozycji, <«' uzupełnieniu planu wydawniczego Szkoła powin­
na ustalić - zgodnie z obowiązującymi przepisani - wyso­
kość nakładów poszczególnych pozycji i przekazać nam 
jeden egz. planu z naniesionymi poprawkami do akceptacji.

Produkcja skryptów powinna być rozpoczęta 
jak najszybciej, w związku z tym Ministerstwo prosi o 
natychmiastowe zgłoszenie nan projektowanych wydatków, 
jakie przewidywane są na pokrycie kosztów osobowych i rze­
czowych. wysokość stawek ustalona jest odpowiednimi prze­
pisani .

Ministerstwo przypomina o obowiązku 
przesyłania na nasz adres 1 egz. wydawnictw Szkoły.

Ponadto Ministerstwo przesyła:
- zbiór tekstów obowiązujących przepisów normujących 

akcję wydawniczą szkół wyższych,
- zezwolenie na prowadzenie akcji wydawniczej w r. 1972.

określiło zasady jej 
prowadzenia - do 
31 grudnia 1972 r. 
W następnych la­
tach uczelnia 
otrzymywała kolej­
ne zezwolenia Mini­
stra Kultury i Sztu­
ki na przedłużanie 
działalności wy­
dawniczej, za­
wsze do 31 grud­
nia danego 
roku. Oczywiście 
każdorazowo z po- 
wiadomieniem 
Głównego Urzędu 
Kontroli Prasy, Pu­
blikacji i Widowisk, 
który otrzymywał 
do wglądu i akcep­
tacji przygotowy­
wane w uczelni pu­
blikacje.

V-DYREKTOP.

(dr Stanisław К satori

zo rot st„ Łiniai и ««о»

Zorganizowanie 
Działu Wydaw­
nictw powierzo­
no Mieczysławowi 
B. Markowskie­
mu, który kierował 
Działem i rozwi­
jał jego działalność

przez dziesięć długich lat. Kolejny­
mi szefami Działu Wydawnictw (od 
1987 r. Wydawnictwa) już w Wyższej 
Szkole Pedagogicznej, a potem Aka­
demii Świętokrzyskiej byli: Zygmunt 
Małecki, Zofia Steciak, Zenon Gui­
don, Leonard Owczarek, Zdzisław 
J. Adamczyk. Od 2000 r. ponow­
nie kieruję Wydawnictwem Akademii 
Świętokrzyskiej.
W pracy wydawniczej nie ma tajemnic. 
Dotyczy to zarówno autorów książek, 
jak i recenzentów, redaktorów, korek­
torów, osób składających i łamiących 
teksty do druku, drukarzy i innych. 
Każdy personalnie, imiennie, w spo­
sób, widoczny w książce, odpowiada 
za swoją pracę. Informacje o kolejnych 
zespołach pracowniczych wydaw­
nictwa zamieszczano w ukazujących 
się od 19/2 r. Składach osobowych. 
Pierwszy z nich dotyczy lat 1972/73, 
ostatni 2002/2003.

Tak się składa, że większość pracowni­
ków naszego uczelnianego wydawnic­
twa pracuje w nim prawie od samego 
początku. Zarówno autorzy publikacji, 
jak i pracownicy wydawnictwa są nie­
ustannie oceniani i sami siebie najle­
piej rekomendują na co dzień.
Nie można jednak nie wspomnieć przy 
tej okazji o niepracującej od ubiegłego 
roku naszej emerytce Barbarze Po­
pis. To ona dokonywała cudów w pi­
saniu na maszynie i poprawianiu tek­
stów do druku na początku tworze­
nia wydawnictwa. „Organizowała tzw. 
halę maszyn” najzwyklejszych, nawet 
nie elektrycznych, wycinała i naklejała 
poprawki, posługując się precyzyj­
nie nożyczkami, żyletką i klejem 
roślinnym. To te pozaklejane mister­
nie kartki byty naświetlane i drukowa­
ne potem w Poligrafii. W tych najtrud­
niejszych, pierwszych latach tworze­
nia wydawnictwa pracowała też w na­
szym zespole Zofia Frankiewicz, która 
wspomagała w wielu działaniach sze­
fa Działu Wydawnictw. Przez wiele 
lat prowadziła w wydawnictwie doku-
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mentację biurową i sprzedaż książek 
Henryka Fedor, obecnie również eme­
rytka.
Nie sposób wymienić tu jeszcze wie­
lu innych osób, które już obecnie nie 
pracują z nami. Korzystając z oka­
zji, pragnę w tym miejscu serdecz­
nie podziękować Im Wszystkim za 
wkład pracy w to wspólne dzieło, któ­
rego efektem jest prowadzona na­
dal przez Wydawnictwo Akademii 
Świętokrzyskiej działalność wydaw­
nicza.

***

W ciągu minionych trzydziestu lat 
wydano ponad 900 tytułów. Można 
powiedzieć, że niewiele. Z czego to 
wynika. Między innymi, i do tego się 
ograniczę, wiąże się to z rozwojem 
techniki. Komputery bowiem i obec­
ne możliwości druku zmieniły total­
nie świat książki, świat wydawców 
i wydawnictw. Książka stała się to­
warem rynkowym, podlegającym ta­
kim samym prawom marketingu, 
jak wszystkie inne dobra materialne. 
A my, jako wydawnictwo uczelniane, 
należymy do kategorii wydawnictw 
nie nastawionych na zysk, oczywiście 
w sensie ekonomicznym. Merytorycz­
nie służymy przede wszystkim inte­
resom Uczelni i jej pracownikom. Ta­
kie zawężenie naszej działalności wca­
le nie ułatwia Wydawnictwu zadania, 
a raczej czyni je trudniejszym z wielu 
względów. Przede wszystkim właśnie 
merytorycznych. Prace muszą być re­
cenzowane, odpowiednio opracowane 
redakcyjnie i niejednokrotnie w bardzo 
krótkim czasie wydane. Także edytor­
sko muszą sprostać standardom obec­
nego rynku książki. A cena? Staramy 
się być konkurencyjni cenowo. Stara­
my się także w miarę możliwości fi­
nansowych zapewniać publikacjom 
odpowiednią reklamę. Promować au­
torów.

Nasza strona internetowa służy nam 
w tym względzie bardzo dobrze. Ist­
niejemy w internetowej czytel­
ni „Polityki”. Stale współpracujemy 
z księgarniami w kraju, m.in. Główną 
Księgarnią Naukową im. B. Prusa 
w Warszawie, Księgarnią Wysyłkową 
„Lexicon" w Warszawie, Księgarnią 
Naukową RESURSA w Warszawie, 
Antykwariatem „Bibliofil” w Krako­
wie, Poznańską Księgarnią Naukową 

„Kapitałka” w Poznaniu, Księgarnią 
Studencką w Toruniu.

Uczestniczyliśmy już w tym roku 
w IX Targach Książki Naukowej 
we Wrocławiu (19-22.03.2003), 
w ubiegłym roku w IX Targach Książki 
Akademickiej „ATENA”, w tym roku 
będą to kolejne Targi (5-8 listopada. 
2003), w których weźmiemy udział. 
Planujemy prezentację książek histo­
rycznych na XII Targach Książki Hi­
storycznej (27-30 listopada 2003). 
Wydaliśmy także Ogólnopolską dyspo- 
nendę wydawnictw uczelnianych.

W bieżącym roku zorganizowaliśmy 
również Wystawę Książki Nauko­
wej (19.09.03), w ramach tym ra­
zem IV Kieleckiego Festiwalu Nauki, 
w której wzięty udział następujące 
wyższe uczelnie i instytucje kultu­
ralne: Wydawnictwo Politechniki 
Świętokrzyskiej, Wyższa Szkota Eko­
nomii i Administracji, Wyższa Szkota 
Handlowa, Wyższa Szkota Humani- 
styczno-Przyrodnicza w Sandomierzu, 
Wyższa Szkota Umiejętności, Wyższa 
Szkota Administracji Publicznej, Kie­
leckie Towarzystwo Naukowe, Mu­
zeum Narodowe w Kielcach, Muzeum 
Wsi Kieleckiej. Tegoroczną wystawę 
połączyliśmy z ofertą edukacyjną dla 
uczniów szkół średnich.
Warto może jeszcze na koniec 
wspomnieć o naszych wyróżnieniach 
i nagrodach. Na Targach Edukacyj­
nych „Edukacja” 2001 otrzymaliśmy 
wyróżnienie CTK i dyplom uzna­
nia za zestaw podręczników akade­

Na targowym stoisku Wydawnictwa Akademii Świętokrzyskiej

mickich, a na VIII Targach Edukacyj­
nych „Edukacja” 2003 - Puchar Wo­
jewody Świętokrzyskiego za publika­
cje promujące regiony świętokrzyski 
i piotrkowski.

Zofia Steciak 
Redaktor naczelny 
Wydawnictwa AŚ

21



Głos Akademicki, wrzesień - październik 2003

Badania naukowe nad szkolnictwem 
w regionie świętokrzyskim

B
adania historyczno-naukowe na 
Kielecczyźnie mają długą i sto­
sunkowo bogatą historię. Pierw­
sze prace z tej dziedziny pojawiły 

się już na przełomie XIX i XX wieku, 
a ożywienie badań nastąpiło w Polsce 
Odrodzonej (1918-1939). Autorami 
prac byli nauczyciele szkół średnich, 
działacze regionalni i osoby duchowne. 
Warto wymienić takich badaczy jak: F. 
Rybarski, В. Markowski, ks. J. Zdano­
wicz, ks. J. Rokoszny, A. Patkowski, 
J. Wiśniewski i inni. Ich publikacje 
dotyczyły głównie dziejów poszczegól­
nych szkół. Okres II wojny światowej 
zahamował te poczynania badawcze. 
Po wojnie badania naukowe nad szkol­
nictwem regionu prowadzili A. Arty- 
miak oJ. Nowak-Dłużewski, w za­
sadzie bez instytucjonalnego wspar­
cia. Dopiero powstanie w 1969 roku 
pierwszej humanistycznej uczelni 
w regionie - Wyższej Szkoły Nauczy­
cielskiej w Kielcach, przekształconej 
po pięciu latach w Wyższą Szkołę 
Pedagogiczną, stworzyło szanse na 
integrowanie badań nad przeszłością 
szkolnictwa w Kielcach i regionie. 
Obecnie badania te prowadzą głównie 
jednostki na wyższych uczelniach. 
Na plan pierwszy wybija się Akade­
mia Świętokrzyska z Zakładem Histo­
rii Wychowania i Organizacji Szkolnic­
twa, kierowanym w przeszłości przez 
tak znacznych historyków jak: Z. Ruta, 
J. Krasuski, A. Massalski, J. Grzyw­
na. Zakład istnieje już 35 lat, obec­
nie kieruje nim ks. Prof. M. Rusiec­
ki, a zatrudnionych jest 6 adiunktów 
z tytułami doktora: D. Krześniak-Firlej, 
M. Pękowska, E. Kula, M. Stawiak- 
Ososińska, W. Firlej, S. Majewski. 
Z zakładem przez wiele lat związany 
byt etatowo prof. S. Możdżeń.
Badania nad oświatą prowadzą także 
profesorowie i adiunkci zatrudnieni 
w Instytucie Historii AŚ: A. Massal­
ski, W. Caban, B. Szabat, ks. D. Ol­
szewski, Z. Małecki, H. Wójcik-Łagan, 
W. Wrzosek i inni. Ważne badania nad 
szkolnictwem katolickim prowadzone 
są w Wyższym Seminarium Duchow­
nym w Kielcach. Przeszłością szkol­
nictwa zajmują się także badacze za­

trudnieni w innych Uczelniach i insty­
tucjach oświatowych regionu. Bada­
niom patronuje i wspiera je finansowo 
Kieleckie Towarzystwo Naukowe kiero­
wane przez prof. A. Massalskiego. Co­
raz częściej sponsorem badań i sesji 
naukowych jest Towarzystwo Wiedzy 
Powszechnej w Kielcach.
Zasięg powyższych badań jest nie­
zwykle szeroki, obejmuje zarów­
no problematykę ogólnopolską jak 
też regionalną. Chronologicznie rzecz 
ujmując badania dotyczą wszystkich 
okresów historycznych w dziejach na­
rodu i państwa polskiego:
- okresu staropolskiego ze szcze­

gólnym uwzględnieniem epoki 
oświecenia, a zwłaszcza osiągnięć 
naukowych Komisji Edukacji Naro­
dowej,

- okresu zaborów (1795-1918),
- okresu Polski Odrodzonej (1918- 

1939),
- czasów II wojny światowej (1939- 

1945),
- czasów powojennych, zwłaszcza 

okresu PRL, jak też czasów 
współczesnych - transformacji ustro­
jowej w Polsce od 1989 roku.

Z badaniami tymi kieleccy naukow­
cy wchodzą na forum ogólnopolskie, 
organizując i uczestnicząc w sesjach 
naukowych oraz wydając swoje prace 
w renomowanych uniwersyteckich wy­
dawnictwach.

Brak miejsca uniemożliwia pełną ana­
lizę prezentowanej problematyki. Nie­
mniej warto zaznaczyć, że dobrze zba­
dane jest już szkolnictwo na ziemiach 
między Wisłą a Pilicą w XIX wieku; 
w guberniach radomskiej i kieleckiej. 
Największe zasługi mają tu.- A. Mas­
salski, W. Caban, B. Szabat, ks. D. Ol­
szewski, Z. Małęcki, M. Wrzosek i in­
ni. A. Massalski jest także autorem je­
dynych dotąd prac dotyczących szkol­
nictwa Kielc do 1962 roku, a także 
szkolnictwa na Kielecczyźnie i w Kiel­
cach w okresie II wojny światowej. 
W tym ostatnim okresie dorobek na­
ukowy posiada też J. Krasuski.
Dobrze rozwijają się badania nad szkol­
nictwem okresu PRL. Z okazji 40-lecia 
PRL odbyta się sesja naukowa, zor­
ganizowana przez WSP w Kielcach 
i Kuratorium Oświaty i Wychowania 
w Kielcach, której plonem jest książka 
„Główne problemy oświaty i wychowa­
nia na Kielecczyźnie w 40-leciu PRL” 
wydana w 1987 r. Badania te znacz­
nie posunęły się naprzód, czego dowo­
dem są np. trzy książki S. Majewskie­
go dotyczące organizacji szkolnictwa 
średniego ogólnokształcącego w wo­
jewództwie kieleckim w latach 1944- 
1975. w ostatnich latach rozwinęły się 
badania nad rolą Kościoła katolickiego 
i duchowieństwa diecezji kieleckiej 
i sandomierskiej, oraz ich wkładem do 
kultury i oświaty regionu. Największe 
zasługi w tej dziedzinie mają: ks. D. 
Olszewski, D. Krześniak-Firlej i W. Fir­
lej. Badania nad losami szkolnictwa 
katolickiego w okresie PRL prowadzi 
też S. Majewski. Są to tylko niektó­
re przykłady badań regionalnych nad 
szkolnictwem.
Rysują się także dalsze postulaty ba­
dawcze. Potrzebna jest niewątpliwie 
integracja kieleckiego środowiska na­
ukowego w badaniach nad szkolnic­
twem regionu, oraz stworzenie pro­
gramu badawczego, którego reali­
zacja doprowadziłaby w niedalekiej 
przyszłości do opracowania syntezy 
dziejów szkolnictwa w regionie.

dr Stanisław Majewski
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Inwestycje 
w miasteczku akademickim
Po zakończeniu budowy domu 
studenckiego przy ul. Śląskiej, 
Akademia Świętokrzyska 

przystąpi do budowy kolejnego 
akademika, ustalono, że pierw­
sze środki na ten cel przezna­
czy Ministerstwo Edukacji Na- 
rodowej i Sportu.

B
udowa, najmłodszego zlokali­
zowanego w miasteczku aka­
demickim domu studenckie­
go, ruszyła w sierpniu ubiegłego roku. 

Nowoczesny obiekt o podwyższonym 
standardzie przyjął do realizacji kie­
lecki „Mitex”. Całą inwestycję osza­
cowano na około dziewięć milio­
nów złotych. Uczelnia dysponowała 
kwotą rzędu trzech milionów. Za te 
pieniądze planowano doprowadzić 
całe przedsięwzięcie do stanu su­
rowego, zamkniętego. Resztę miało 
przekazać Ministerstwo Edukacji Na­
rodowej i Sportu.
W styczniu okazało się jednak, że mi­
nisterstwo deklarowanego wsparcia 
nie udzieli. Oznaczać to mogło tylko

...i finał - jesień 2003

Początek budowy akademika - jesień 2002...

jedno - wstrzymanie mocno zaawan­
sowanych robót, opóźnienie tempa in­
westycyjnego i poślizg. Wnioski z ja­
kimi wystąpiła natychmiast uczelnia, 
współpraca z wykonawcami pozwoliły 
jednak na minimalne wyhamowanie 
budowy. Przed samymi wakacjami 

Akademia została wsparta finansową 
deklaracją umożliwiającą znów przy­
spieszenie prac.
We wrześniu budowa nowego - tak 
bardzo przecież potrzebnego akade­
mika zbliża się do finału. Robotnicy 
skończyli układanie instalacji, wykona­
li cały zakres prac wykończeniowych, 
na pastelowe kolory pomalowali ele­
wacje.
Obecnie Akademia Świętokrzyska 
dysponuje 1200 miejscami w trzech 
własnych akademikach przy ul. 
Śląskiej oraz trzech wynajmowanych 
od Politechniki Świętokrzyskiej przy al. 
Tysiąclecia Państwa Polskiego.
W budowanym przy ulicy Śląskiej 
ośmiopiętrowym domu studenta 
będzie 280 miejsc W każdym seg­
mencie znajduje się aneks kuchenny, 
węzeł sanitarny i łazienka. W pokojach 
znalazły się wyjścia sieci internetowej. 
Po skompletowaniu wyposażenia, 
jeszcze w tym miesiącu, powinni się 
wprowadzić pierwsi studenci,
W przyszłym roku kalendarzowym 
zostanie prawdopodobnie ogłoszony 
przetarg na budowę kolejnego akade­
mika.
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Akadenia Świętokrzyska wygrała koszykarską ligę firm

Mistrzowie na parkiecie
W pierwszej edycji kieleckiej amatorskiej ligi firm historycznym 
- bowiem pierwszym - mistrzem została przygotowana przez co- 
acha Roberta Dutkiewicza reprezentacja Akademii Świętokrzyskiej. 

Studenci wygrali zdecydowanie ze wszystkimi rywalami, W finale, 
po stojącym momentami na bardzo dobrym poziomie meczu, nie 
dali szans ekipie CKM zwyciężając przeciwników 68:56, Nawia­
sem mówiąc w drużynie reprezentującej popularny kielecki pub 
grali przede wszystkim byli studenci naszej uczelni.

D
o rozgrywek amatorskiej ligi firm 
w pitce koszykowej zgtosito się 
jedenaście drużyn. Po trwających 
siedem miesięcy rozgrywkach w fina­

le spotkały się dwie bezsprzecznie naj­
lepsze drużyny. Przez ponad pół sezo­
nu w tabeli prowadził CKM - aż do mo­
mentu, kiedy po raz pierwszy uległ Akade­
mii Świętokrzyskiej. Studenci przejęli wte­
dy prowadzenie w lidze, którego nie od­
dali już do końca. Pierwsze starcie tych 
drużyn było pasjonujące, a zakończyło się 
minimalną wygraną akademików dopiero 
po czterech dogrywkach. W finale jednak, 
mimo wyrównanej początkowo gry na par­
kiecie, końcówka meczu nie była już tak 
emocjonująca.
Początek spotkania należał do CKM. 
Dzięki dobrej grze najlepszego duetu 
strzelców ligi - Artura taty i Grzegorza 
Pisarskiego - po pierwszej kwarcie ich 
drużyna wygrywała różnicą 12 punktów 
i wydawało się, że finał będzie jednostron­
ny i absolutnie pod dyktando lepiej skon­

Mistrzowie Kielc

centrowanych i umotywowanych do gry 
przeciwników.
Na szczęście trener potrafił szyb­
ko przekonać swoich zawodników do 
odważniejszej, skuteczniejszej gry. W dru­
giej kwarcie znakomicie zaczął rzucać 
skrzydłowy Akademii Świętokrzyskiej Ma­
ciej Łagan. Na trzy sekundy przed końcem 
drugiej kwarty Łagan „trójką” wyprowadził 
swój zespól na pierwsze w tym ciekawym 
meczu prowadzenie.
Początek drugiej potowy znów należał 
do Akademii, która zwiększyła przewagę 
do sześciu punktów. W wyraźnie już 
zmęczonym CKM ciężar gry wzięli na sie­
bie dwaj byli koszykarze pierwszoligowego 
Mitexu Kielce - Grzegorz Pisarski i Krzysz­
tof Wszędybyt. Dzięki nim minutę przed 
końcem CKM odzyskał dwupunktową 
przewagę. Po raz kolejny jednak w ostat­
nich sekundach trafiła Akademia i po pół 
godzinie byt remis 43:43.
Czwartej kwarty doświadczeni zawod­
nicy CKM nie wytrzymali kondycyjnie.

Na ławce rezerwowych

Reprymenda trenera Dutkiewicza 
poskutkowała

Szybcy obrońcy Akademii Świętokrzyskiej 
raz za razem zdobywali punkty po kolej­
nych kontratakach i zapewnili sobie tym 
zwycięstwo.
- Od samego początku rozgrywek 
liczyliśmy na wygraną, ale nie to było 
najważniejsze. Mimo sporych różnic 
w poziomie między ligowcami, w każdym 
meczu dobrze się bawiliśmy -stwier­
dził Robert Dutkiewicz, trener zwycięskiej 
drużyny. - Na pewno zgłosimy się też 
w przyszłym sezonie. Mam nadzieję, że 
do rywalizacji stanie jeszcze więcej drużyn 
- dodał coach, dla którego sukces w ama­
torskiej lidze firm jest bez wątpienia także 
ogromnym osobistym osiągnięciem.
Na zakończenie zawodów mistrzowie 
otrzymali okazały, ufundowany przez 
marszałka województwa świętokrzyskiego 
Franciszka Wotodźko puchar. Za najlep­
szego koszykarza meczu obserwatorzy 
spotkania uznali Macieja Łagana.
CKM CAFE PUB - AKADEMIA 
ŚWIĘTOKRZYSKA 56:68
W kwartach: 20:8, 9:23, 14:12, 13:25 
Dla reprezentacji Akademii Świętokrzyskiej 
w finałowym spotkaniu zdobyli: Łagan 22, 
Patrzałek 17, Frelik 11, Niepsuj 8, Maj­
kowski 6, Czuba 2, Sidor 2, Wachla i To- 
bera.
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Miesiąc wcześniej niż w Pol­
sce - 1 września 2003 r. - zain­
augurowano kolejny rok akademic­
ki we współpracującym z Akademią 
Świętokrzyską Uniwersytecie Pedago­
gicznym im. Iwana Franko w Droho­
byczu. Przed gmachem rektoratu zgro­
madzili się licznie studenci pierwsze­
go roku pedagogiki, którym poza in­
deksami, symboliczny klucz do wiedzy 
wręczył rektor prof. Waleryj Skotnyj. 
W uroczystości uczestniczył rektor AŚ 
prof, dr hab. Adam Massalski.



Nowości Wydawnictwa Uczelnianego
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Zdzisław M. Migaszewski, Ag- 
mieszka Gałuszka, Zarys geochemii 
środowiska, 444 s. , ISBN 83-7133- 
807-4, 2003, 30,00 zł

Książka przeznaczona jest dla spe­
cjalistów zajmujących się ochroną 
środowiska oraz studentów. W pu­
blikacji ukazano kluczowe zagadnie­
nia jednej z najważniejszych dyscy­
plin nauk o środowisku przyrodni­
czym -geochemii środowiska. Nie­
zwykle dynamiczny rozwój wymie­
nionej dziedziny wiedzy wiąże się ze 
wzrastającą troską opinii publicznej 
związaną ze stopniem zanieczyszcze­
nia różnych elementów abiotycznych 

(powietrza, gleb, wód powierzchnio­
wych i podziemnych) i biotycznych 
(roślinności i zwierząt) oraz w konse­
kwencji jego wpływu na stan zdro­
wotny populacji ludzkiej. Praca ta 
powstała na podstawie licznych publi­
kacji i materiałów archiwalnych oraz 
projektów badawczych autorów w za­
kresie geochemii środowiska. Jako 
punkt wyjścia przyjęto charakterystykę 
geochemiczną różnych elementów 
abiotycznych. Autorzy mają nadzieję, 
że taki sposób przedstawienia przed­
miotowego zagadnienia będzie impul­
sem do dalszych przemyśleń, studiów 
i badań.

Krzysztof Jaworski
Krzysztof Jaworski, Bruno Jasieński 
w Paryżu (1925-1929), 208 s., ISBN 
83-7133-204-1, 2003, cena 18,00 
zł

Książka uaktualnia i porządkuje niezna­
ne dotąd fakty z paryskiego etapu życia 
i twórczości Brunona Jasieńskiego, jed­
nego z najsłynniejszych polskich futu­
rystów. Ustalenia biograficzne opierają 
się w głównej mierze na niepublikowa­
nych i nieznanych dokumentach z ar-

Jerzy Z. Pająk, O rząd i armię. Central­
ny Komitet Narodowy (1915-1917), 
2003, s. 424, ISBN 83-7133-208- 
4, cena 40,00 zł

Monografia J. Z. Pająka to dobrze na­
pisane, rzetelne studium, ukazujące 
w sposób pełny i przejrzysty genezę 
i historię Centralnego Komitetu Naro­
dowego.
Autor w przekonujący sposób zdołał 

chiwów paryskich (tajnych raportach 
policyjnych, korespondencji ministe­
rialnej etc.). Zgromadzone materiały 
pozwalają po raz pierwszy wyjaśnić 
wiele spornych kwestii związanych z 
kilkuletnim pobytem Jasieńskiego w 
Paryżu oraz zrozumieć polityczne wy­
bory, których wówczas dokonał ten 
kontrowersyjny, i nadal budzący żywe 
reakcje czytelników.

wykazać ciągłość politycznych 
ugrupowań lewicy niepodległościowej 
od 1912 r., wskazać, co ugrupowania 
te łączyło (idea własnego, niepodległego 
państwa) i scharakteryzować powody 
taktycznych różnic oraz wynikających 
z nich odmiennych wyborów.
Niezwykle istotny walor pracy to uka­
zanie zasięgu lokalnych wpływów zwo­
lenników niepodległościowych opcji.

Adresy punktów w Kielcach, w których można nabyć ksiqzki i skrypty 
Wydawnictwa Akademii Świętokrzyskiej

- Księgarnia „Edukacyjna" w Kielcach 
ul. Głowackiego 9

- Księgarnia Naukowo-Pedagogiczna 
w Kielcach ul. Jana Pawła II 17

- Centrum Książki „Wiedza" w Kielcach 
ul. Paderewskiego 19/25

- Antykwariat Naukowy Andrzeja Met­
zgera w Kielcach plac Wolności 9

- kiosk w budynku Wydziału Peda­
gogicznego w Kielcach ul. Krakow­
ska 11

- Kotras Tadeusz, ul. Świętokrzyska 21
- „Jeremiasz" Sławomir Cedro, 

Tomasz Krzysztofik, ul. Konopnic­
kiej 5

Wydawnictwa można zamawiać:
• listownie:
Wydawnictwo Akademii Świętokrzyskiej, 

ul. Żeromskiego 5, 25-369 Kielce
• telefonicznie: (0#41) 344-99-57, 

344-20-11 wew. 296, 298
• pocztą elektroniczną 

wyd@pu.kielce.pl
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